

**O REGISTRO NA CVM NÃO IMPLICA QUALQUER APRECIÇÃO SOBRE A COMPANHIA, SENDO OS SEUS ADMINISTRADORES RESPONSÁVEIS PELA VERACIDADE DAS INFORMAÇÕES PRESTADAS.**

**01.01 - IDENTIFICAÇÃO**

1 - CÓDIGO CVM <b>01968-2</b>	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL <b>SUBMARINO S/A</b>	3 - CNPJ <b>02.930.076/0001-41</b>
4 - NIRE <b>35300159489</b>		

**01.02 - SEDE**

1 - ENDEREÇO COMPLETO Rua Padre Luis Alves de Siqueira s/nº		2 - BAIRRO OU DISTRITO Barra Funda	
3 - CEP 01137-040	4 - MUNICÍPIO São Paulo		5 - UF SP
6 - DDD 5511	7 - TELEFONE 2189-1669	8 - TELEFONE 2189-1680	9 - TELEFONE 2189-1666
10 - TELEX			
11 - DDD 5511	12 - FAX 2189-1619	13 - FAX 2189-1617	14 - FAX -
15 - E-MAIL psilvany@submarino.com.br			

**01.03 - DIRETOR DE RELAÇÕES COM INVESTIDORES (Endereço para Correspondência com a Companhia)**

1 - NOME Martin Escobari			
2 - ENDEREÇO COMPLETO Rua Padre Luis Alves de Siqueira s/nº		3 - BAIRRO OU DISTRITO Barra Funda	
4 - CEP 01137-040	5 - MUNICÍPIO São Paulo		6 - UF SP
7 - DDD 5511	8 - TELEFONE 2189-1685	9 - TELEFONE 2189-1680	10 - TELEFONE 2189-1669
11 - TELEX			
12 - DDD 5511	13 - FAX 2189-1617	14 - FAX 2189-1619	15 - FAX -
16 - E-MAIL mescobari@submarino.com.br			

**01.04 - REFERÊNCIA / AUDITOR**

EXERCÍCIO SOCIAL EM CURSO		TRIMESTRE ATUAL			TRIMESTRE ANTERIOR		
1 - INÍCIO	2 - TÉRMINO	3 - NÚMERO	4 - INÍCIO	5 - TÉRMINO	6 - NÚMERO	7 - INÍCIO	8 - TÉRMINO
01/01/2006	31/12/2006	2	01/04/2006	30/06/2006	1	01/01/2006	31/03/2006
9 - NOME/RAZÃO SOCIAL DO AUDITOR PriceWaterhouseCoopers Auditores Independentes					10 - CÓDIGO CVM 00287-9		
11 - NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO Timothy Leonard					12 - CPF DO RESP. TÉCNICO 413.362.248-00		

**01.01 - IDENTIFICAÇÃO**

1 - CÓDIGO CVM 01968-2	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL SUBMARINO S/A	3 - CNPJ 02.930.076/0001-41
---------------------------	---	--------------------------------

**01.05 - COMPOSIÇÃO DO CAPITAL SOCIAL**

Número de Ações (Unidades)	1 - TRIMESTRE ATUAL 30/06/2006	2 - TRIMESTRE ANTERIOR 31/03/2006	3 - IGUAL TRIMESTRE EX. ANTERIOR 30/06/2005
<b>Do Capital Integralizado</b>			
1 - Ordinárias	51.424.131	45.940.263	45.937.705
2 - Preferenciais	0	0	0
3 - Total	51.424.131	45.940.263	45.937.705
<b>Em Tesouraria</b>			
4 - Ordinárias	10.000	0	0
5 - Preferenciais	0	0	0
6 - Total	10.000	0	0

**01.06 - CARACTERÍSTICAS DA EMPRESA**

1 - TIPO DE EMPRESA Empresa Comercial, Industrial e Outras
2 - TIPO DE SITUAÇÃO Operacional
3 - NATUREZA DO CONTROLE ACIONÁRIO Privada Nacional
4 - CÓDIGO ATIVIDADE 1190 - Comércio (Atacado e Varejo)
5 - ATIVIDADE PRINCIPAL Comercio varejista de artigos em geral pela internet
6 - TIPO DE CONSOLIDADO Total
7 - TIPO DO RELATÓRIO DOS AUDITORES Sem Ressalva

**01.07 - SOCIEDADES NÃO INCLUÍDAS NAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS**

1 - ITEM	2 - CNPJ	3 - DENOMINAÇÃO SOCIAL
----------	----------	------------------------

**01.08 - PROVENTOS EM DINHEIRO DELIBERADOS E/OU PAGOS DURANTE E APÓS O TRIMESTRE**

1 - ITEM	2 - EVENTO	3 - APROVAÇÃO	4 - PROVENTO	5 - INÍCIO PGTO.	6 - TIPO AÇÃO	7 - VALOR DO PROVENTO P/ AÇÃO
----------	------------	---------------	--------------	------------------	---------------	-------------------------------

**01.01 - IDENTIFICAÇÃO**

1 - CÓDIGO CVM 01968-2	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL SUBMARINO S/A	3 - CNPJ 02.930.076/0001-41
---------------------------	---	--------------------------------

**01.09 - CAPITAL SOCIAL SUBSCRITO E ALTERAÇÕES NO EXERCÍCIO SOCIAL EM CURSO**

1- ITEM	2 - DATA DA ALTERAÇÃO	3 - VALOR DO CAPITAL SOCIAL (Reais Mil)	4 - VALOR DA ALTERAÇÃO (Reais Mil)	5 - ORIGEM DA ALTERAÇÃO	7 - QUANTIDADE DE AÇÕES EMITIDAS (Unidades)	8 - PREÇO DA AÇÃO NA EMISSÃO (Reais)
01	12/04/2006	180.392	125.225	Subscrição Pública	3.260.000	38,4125764000
02	25/04/2006	305.617	83.101	Subscrição Pública	2.163.368	38,4125764000
03	22/06/2006	388.718	1.297	Subscrição Particular em Dinheiro	60.500	21,4400000000

**01.10 - DIRETOR DE RELAÇÕES COM INVESTIDORES**

1 - DATA 31/07/2006	2 - ASSINATURA
------------------------	----------------

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL	3 - CNPJ
01968-2	SUBMARINO S/A	02.930.076/0001-41

02.01 - BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO (Reais Mil)

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 - 30/06/2006	4 - 31/03/2006
1	Ativo Total	648.238	303.369
1.01	Ativo Circulante	589.556	277.253
1.01.01	Disponibilidades	316.159	28.353
1.01.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	32.106	26.821
1.01.01.02	Títulos e Valores Mobiliários	284.053	1.532
1.01.02	Créditos	221.857	210.210
1.01.02.01	Contas a Receber	206.646	195.310
1.01.02.02	Outros Créditos	15.211	14.900
1.01.03	Estoques	51.155	38.194
1.01.04	Outros	385	496
1.01.04.01	Despesas Antecipadas	385	496
1.02	Ativo Realizável a Longo Prazo	22.222	622
1.02.01	Créditos Diversos	759	622
1.02.02	Créditos com Pessoas Ligadas	0	0
1.02.02.01	Com Coligadas	0	0
1.02.02.02	Com Controladas	0	0
1.02.02.03	Com Outras Pessoas Ligadas	0	0
1.02.03	Outros	21.463	0
1.02.03.01	Imposto de renda e CSLL Diferido	21.463	0
1.03	Ativo Permanente	36.460	25.494
1.03.01	Investimentos	12.858	9.207
1.03.01.01	Participações em Coligadas	0	0
1.03.01.02	Participações em Controladas	12.858	9.207
1.03.01.03	Outros Investimentos	0	0
1.03.02	Imobilizado	22.638	15.300
1.03.03	Diferido	964	987

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL	3 - CNPJ
01968-2	SUBMARINO S/A	02.930.076/0001-41

02.02 - BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO (Reais Mil)

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 - 30/06/2006	4 - 31/03/2006
2	Passivo Total	648.238	303.369
2.01	Passivo Circulante	126.298	109.876
2.01.01	Empréstimos e Financiamentos	1.111	526
2.01.02	Debêntures	0	0
2.01.03	Fornecedores	96.739	61.205
2.01.04	Impostos, Taxas e Contribuições	2.344	4.496
2.01.05	Dividendos a Pagar	2.679	4.179
2.01.06	Provisões	3.322	3.188
2.01.06.01	Salários e Encargos	1.041	1.367
2.01.06.02	Provisões sobre Salários	2.281	1.821
2.01.07	Dívidas com Pessoas Ligadas	0	0
2.01.08	Outros	20.103	36.282
2.01.08.01	Contas a Pagar	12.936	15.602
2.01.08.02	Adiantamentos de Clientes	7.167	20.680
2.02	Passivo Exigível a Longo Prazo	2.527	418
2.02.01	Empréstimos e Financiamentos	882	273
2.02.02	Debêntures	0	0
2.02.03	Provisões	145	145
2.02.04	Dívidas com Pessoas Ligadas	0	0
2.02.05	Outros	1.500	0
2.03	Resultados de Exercícios Futuros	0	0
2.05	Patrimônio Líquido	519.413	193.075
2.05.01	Capital Social Realizado	390.015	180.392
2.05.02	Reservas de Capital	82.810	0
2.05.03	Reservas de Reavaliação	0	0
2.05.03.01	Ativos Próprios	0	0
2.05.03.02	Controladas/Coligadas	0	0
2.05.04	Reservas de Lucro	7.551	7.551
2.05.04.01	Legal	622	622
2.05.04.02	Estatutária	0	0
2.05.04.03	Para Contingências	0	0
2.05.04.04	De Lucros a Realizar	0	0
2.05.04.05	Retenção de Lucros	0	0
2.05.04.06	Especial p/ Dividendos Não Distribuídos	6.929	6.929
2.05.04.07	Outras Reservas de Lucro	0	0
2.05.05	Lucros/Prejuízos Acumulados	39.037	5.132

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL	3 - CNPJ
01968-2	SUBMARINO S/A	02.930.076/0001-41

03.01 - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO (Reais Mil)

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 - 01/04/2006 a 30/06/2006	4 - 01/01/2006 a 30/06/2006	5 - 01/04/2005 a 30/06/2005	6 - 01/01/2005 a 30/06/2005
3.01	Receita Bruta de Vendas e/ou Serviços	189.094	343.804	127.480	226.437
3.02	Deduções da Receita Bruta	(51.900)	(93.302)	(34.384)	(60.940)
3.03	Receita Líquida de Vendas e/ou Serviços	137.194	250.502	93.096	165.497
3.04	Custo de Bens e/ou Serviços Vendidos	(101.282)	(182.374)	(66.804)	(118.134)
3.05	Resultado Bruto	35.912	68.128	26.292	47.363
3.06	Despesas/Receitas Operacionais	(32.451)	(57.202)	(25.650)	(49.727)
3.06.01	Com Vendas	(19.844)	(38.550)	(14.284)	(25.878)
3.06.02	Gerais e Administrativas	(18.465)	(21.955)	(11.384)	(18.536)
3.06.02.01	Despesas Administrativas	(2.236)	(4.249)	(2.146)	(3.258)
3.06.02.02	Despesas Extraordinárias	(16.229)	(17.706)	(9.238)	(15.278)
3.06.03	Financeiras	6.492	6.226	1.076	(3.194)
3.06.03.01	Receitas Financeiras	8.655	9.587	3.273	4.561
3.06.03.02	Despesas Financeiras	(2.163)	(3.361)	(2.197)	(7.755)
3.06.04	Outras Receitas Operacionais	0	0	0	0
3.06.05	Outras Despesas Operacionais	(1.820)	(3.380)	(1.058)	(2.119)
3.06.05.01	Depreciação e Amortização	(1.820)	(3.380)	(1.058)	(2.119)
3.06.06	Resultado da Equivalência Patrimonial	1.186	457	0	0
3.07	Resultado Operacional	3.461	10.926	642	(2.364)
3.08	Resultado Não Operacional	0	0	2	(10)
3.08.01	Receitas	0	0	0	0
3.08.02	Despesas	0	0	2	(10)
3.09	Resultado Antes Tributação/Participações	3.461	10.926	644	(2.374)
3.10	Provisão para IR e Contribuição Social	(189)	(2.167)	0	(152)
3.11	IR Diferido	33.308	33.308	0	0
3.12	Participações/Contribuições Estatutárias	0	(355)	0	0
3.12.01	Participações	0	(355)	0	0
3.12.02	Contribuições	0	0	0	0

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL	3 - CNPJ
01968-2	SUBMARINO S/A	02.930.076/0001-41

03.01 - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO (Reais Mil)

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 - 01/04/2006 a 30/06/2006	4 - 01/01/2006 a 30/06/2006	5 - 01/04/2005 a 30/06/2005	6 - 01/01/2005 a 30/06/2005
3.13	Reversão dos Juros sobre Capital Próprio	0	0	0	0
3.15	Lucro/Prejuízo do Período	36.580	41.712	644	(2.526)
	NÚMERO AÇÕES, EX-TESOURARIA (Unidades)	51.414.131	51.414.131	45.937.705	45.937.705
	LUCRO POR AÇÃO	0,71148	0,81129	0,01402	
	PREJUÍZO POR AÇÃO				(0,05499)

---

01968-2 SUBMARINO S/A

02.930.076/0001-41

---

#### 04.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

---

##### 1 Contexto operacional

A Submarino é uma sociedade anônima, criada em janeiro de 1999, voltada para transações comerciais diretas com o consumidor pela Internet.

A Companhia vende através de seu site [www.submarino.com.br](http://www.submarino.com.br) mercadorias subdivididas em 25 categorias, englobando livros, CDs, DVDs, aparelhos eletrônicos, equipamentos de informática, vestuário, ferramentas, brinquedos e games entre outras. Também faz parte das atividades operacionais a venda de serviços, como (a) realização de venda e entrega de mercadorias de terceiros, (b) venda de espaço para exposição de lojas de terceiros; (c) conexões com sites de terceiros para vendas de produtos com recebimento de comissões; (d) e vendas diretas a empresas.

##### 2 Principais práticas contábeis e elaboração das informações trimestrais

As informações trimestrais foram elaboradas e estão apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, com base nas disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações e nas normas estabelecidas pela CVM. Essas práticas estão uniformes com as práticas contábeis utilizadas na preparação das demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2005 e das informações trimestrais referentes a períodos anteriores.

Na elaboração das informações trimestrais, é necessário utilizar estimativas para contabilizar certos ativos, passivos e outras transações. As informações trimestrais incluem, portanto, várias estimativas referentes à seleção das vidas úteis do ativo imobilizado, provisões necessárias para passivos contingentes e para créditos de liquidação duvidosa e outras similares; os resultados reais podem apresentar variações em relação às estimativas.

As principais práticas contábeis adotadas na elaboração e apresentação das informações trimestrais são resumidas como segue:

###### (a) Apuração do resultado

As receitas e despesas são registradas obedecendo ao regime de competência, destacando-se: (i) as receitas de vendas de mercadorias são reconhecidas pelo seu valor bruto e deduzidas de devoluções, abatimentos e impostos sobre vendas quando da transferência das mercadorias a clientes, (ii) as receitas de serviços são compostas pelas receitas de frete e serviços de publicidade, e são reconhecidas quando da efetiva prestação do serviço, (iii) as despesas com publicidade são reconhecidas quando da sua veiculação e (iv) as despesas com frete relacionadas à entrega de mercadorias são classificadas como despesas com vendas.

###### (b) Ativos circulante e realizável a longo prazo

###### (i) Disponibilidades

Os saldos bancários, aplicações financeiras e títulos e valores mobiliários de curto prazo estão registradas a valores de custo, acrescidos das receitas auferidas até a data do balanço, limitados ao valor de mercado quando aplicável.



---

01968-2 SUBMARINO S/A

02.930.076/0001-41

---

#### **04.01 - NOTAS EXPLICATIVAS**

---

##### **(ii) Contas a receber e provisão para créditos de liquidação duvidosa**

O saldo das contas a receber de clientes é composto basicamente por valores em aberto junto às empresas administradoras de cartão de crédito e está demonstrado líquido da provisão para créditos de liquidação duvidosa e dos descontos de recebíveis. A provisão está constituída em montante considerado suficiente para cobrir as prováveis perdas na realização dos créditos.

##### **(iii) Estoques**

Estoques são apresentados ao custo médio, inferior ao valor de realização. A provisão para perdas na realização dos estoques é constituída com base em estimativas da administração.

##### **(iv) Impostos a recuperar e outros ativos**

. Considerando-se as disposições no pronunciamento Nr. 25 do IBRACON (Aprovado pela deliberação CMV 273), os créditos fiscais decorrentes de prejuízo fiscal, base negativa de contribuição social e diferenças temporárias são demonstrados pelos valores prováveis de recuperação, previstas para ocorrer até o exercício de 2008.

. Os impostos a recuperar e demais ativos circulantes e do realizável a longo prazo são apresentados ao valor de custo ou realização, incluindo, quando aplicável, os rendimentos e as variações monetárias auferidos.

##### **(c) Permanente**

O permanente é demonstrado ao custo de aquisição, combinado com os seguintes aspectos:

- . Os investimentos em empresas controladas, conforme descrito na Nota 10, são avaliados pelo método de equivalência patrimonial, acrescido do respectivo ágio / deságio a amortizar. Os ágios com fundamento econômico em rentabilidade futura são amortizados com base na proporção dos resultados futuros esperados para as empresas adquiridas. O deságio fundamentado em outras razões econômicas será amortizado quando da alienação do investimento que lhe deu origem.
- . Depreciação e amortização de bens do imobilizado calculados pelo método linear, às taxas anuais mencionadas na Nota 11, que levam em consideração a vida útil-econômica dos bens ou o prazo final de contrato de locação de imóvel. Os custos internos incorridos com desenvolvimento de softwares para uso interno são capitalizados e depreciados de forma linear considerando o prazo estimado de sua utilização.
- . Amortização do diferido, pelo prazo de cinco a dez anos, a partir da data em que os benefícios começaram a ser gerados.

As operações de "leasing" (arrendamento mercantil) com características de financiamento são registradas como financiamento. O custo de aquisição dos bens é registrado no imobilizado e é reconhecido o saldo de financiamento a pagar. Os encargos financeiros incidentes sobre o saldo devedor são acrescidos à conta de financiamento e debitados ao resultado do exercício, pela fluência do prazo contratual; as prestações são deduzidas do saldo devedor do financiamento

01968-2 SUBMARINO S/A

02.930.076/0001-41

#### 04.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

quando pagas.

##### (d) Passivos circulante e exigível a longo prazo

Demonstrados por valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e variações monetárias incorridos até a data do balanço.

As provisões são constituídas em montante julgado suficiente pela administração para cobrir eventuais perdas.

### 3 Demonstrações financeiras consolidadas

As informações trimestrais consolidadas foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários para fins de consolidação e abrangem as informações trimestrais da Companhia e das empresas controladas, as quais mantêm controle acionário direto e indireto.

Assim sendo, foram eliminados os investimentos entre as empresas consolidadas na proporção das participações no capital, bem como os saldos de ativos e passivos, as receitas e despesas e os lucros não realizados.

As informações trimestrais consolidadas incluem as empresas controladas descritas abaixo, as quais foram revisadas por nossos auditores independentes, bem como os Fundos de Investimentos Exclusivos descritos na Nota 5, conforme instrução CVM 408.

	<b>Sede (País)</b>	<b>Participação no capital total - % Jun 2006</b>
<b>Controladas</b>		
Ingresso.com S.A. – (“Ingresso.com”)	Brasil	100,00
8M Participações Ltda. – (“8M”)	Brasil	100,00
Toulon Empreendimentos e Participações Ltda. – (“Toulon”)	Brasil	100,00
Submarino Finance Promotora de Crédito Ltda. – (“Submarino Finance”)	Brasil	50,00
Submarino Viagens e Turismo Ltda. – (“Submarino Viagens”)	Brasil	100,00
<b>Entidades de Propósito Específico - EPE</b>		
Fundo de Investimento em Cotas Mediterrâneo – Banco Itaú	Brasil	100,00
Fundo de Investimento Parma – Banco Votorantin	Brasil	100,00
Chade Renda Fixa – Fundo de Investimento	Brasil	100,00

01968-2 SUBMARINO S/A

02.930.076/0001-41

**04.01 - NOTAS EXPLICATIVAS**

**4 Caixa e Equivalentes de Caixa**

	<u>30/06/2006</u>		<u>31/03/2006</u>	
	<u>Controladora</u>	<u>Consolidado</u>	<u>Controladora</u>	<u>Consolidado</u>
Caixa	12	14	12	13
Bancos conta movimento	600	1.386	4.655	6.177
Aplicações Financeiras	<u>31.494</u>	<u>110.793</u>	<u>22.154</u>	<u>99.961</u>
	<u>32.106</u>	<u>112.193</u>	<u>26.821</u>	<u>106.151</u>

As aplicações financeiras referem-se a certificados de depósitos bancários - CDBs, com liquidez imediata.

**5 Títulos e valores mobiliários**

	<u>30/06/2006</u>		<u>31/03/2006</u>	
	<u>Controladora</u>	<u>Consolidado</u>	<u>Controladora</u>	<u>Consolidado</u>
Fundos de Investimentos	<u>284.053</u>	<u>284.153</u>	<u>1.532</u>	<u>1.532</u>
	<u>284.053</u>	<u>284.153</u>	<u>1.532</u>	<u>1.532</u>

A Companhia detêm 100% das quotas dos fundos de investimentos exclusivos, constituídos sob a forma de condomínio aberto com prazo indeterminado de duração e que possui neutralidade tributária, resultando em benefícios para seus quotistas. As aplicações nos fundos de investimentos exclusivos têm liquidez diária. A Administração das carteiras dos fundos exclusivos são realizadas por administradores externos que seguem as políticas de investimentos determinadas pela Companhia.

Com base nas demonstrações financeiras dos fundos exclusivos, elaborados de acordo com as normas do Banco Central do Brasil – BACEN, esses investimentos são classificados como títulos de negociação, avaliados a valor de mercado, cujos rendimentos são refletidos nas receitas financeiras.

Os ativos financeiros integrantes das carteiras dos fundos estão registrados, conforme o caso, no Sistema Especial de Liquidação e de Custódia – SELIC, Câmara de Custódia e Liquidação – CETIP ou na Bolsa de Mercadorias & Futuros – BM&F.

01968-2 SUBMARINO S/A

02.930.076/0001-41

**04.01 - NOTAS EXPLICATIVAS**

**6 Contas a receber**

	30/06/2006		31/03/2006	
	Controladora	Consolidado	Controladora	Consolidado
Contas a receber	197.612	199.209	185.947	187.332
Desconto de recebíveis			(26)	(26)
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	(446)	(473)	(391)	(419)
Outras contas a receber de clientes	9.480	9.630	9.780	9.780
	<u>206.646</u>	<u>208.366</u>	<u>195.310</u>	<u>196.667</u>

O saldo de contas a receber contempla vendas efetuadas por meio de administradoras de cartões de crédito, com créditos parcelados em até 12 (doze) vezes a seus clientes.

O saldo de outras contas a receber contempla vendas efetuadas por meio de operações corporativas, programas de afinidades e acordos comerciais.

**7 Estoques**

	30/06/2006		31/03/2006	
	Controladora	Consolidado	Controladora	Consolidado
Mercadorias para revenda	50.320	50.320	36.881	36.881
Estoques em poder de terceiros	1.651	1.651	1.600	1.600
Embalagens	218	218	327	327
	<u>52.189</u>	<u>52.189</u>	<u>38.808</u>	<u>38.808</u>
Provisão para perdas na realização dos estoques	(1.034)	(1.034)	(614)	(614)
	<u>51.155</u>	<u>51.155</u>	<u>38.194</u>	<u>38.194</u>

**8 Outros créditos**

	30/06/2006		31/03/2006	
	Controladora	Consolidado	Controladora	Consolidado
Vale presente	2.244	2.244	14.691	14.691
Impostos a recuperar	1.017	1.266		
Imposto de renda e contribuição social diferidos	11.845	11.845		
Outros	105	285	209	418
	<u>15.211</u>	<u>15.640</u>	<u>14.900</u>	<u>15.109</u>

01968-2 SUBMARINO S/A

02.930.076/0001-41

#### 04.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

Na rubrica contábil "vale presente" estão classificadas operações de venda de vale presente junto a clientes corporativos, onde a realização está vinculada à utilização dos vales em nosso site pelos clientes finais. O saldo desta conta está coberto por um passivo de adiantamentos de vale presente no mesmo valor, registrado na rubrica contábil "Adiantamentos de clientes".

#### 9 Despesas antecipadas

Referem-se fundamentalmente a seguros pagos antecipadamente, apropriadas ao resultado do exercício de acordo com sua competência.

#### 10 Investimentos

##### (a) Participações societárias

				Diretas	Indireta
	Ingresso.com	8M	Toulon	Submarino Finance	Submarino Viagens
Ações (2006)					
Ordinárias	51.534	2.661.069	77.002.843	5000	74.999
Preferenciais	21.875				
Participação - %	100	100	100	50	100
Em milhares de reais					
Patrimônio líquido	4.476	1.639	78.739	989	(654)
Capital social	5.016	2.661	77.003	1.010	75
Lucro líquido (prejuízo)	(211)	(1.057)	1.736	(21)	(749)

01968-2 SUBMARINO S/A

02.930.076/0001-41

**04.01 - NOTAS EXPLICATIVAS**

**b) Movimentação dos investimentos**

	<b>Controladora</b>						
	<b>Ingresso . com</b>	<b>8M</b>	<b>Ágio Ingresso. com</b>	<b>Toulon</b>	<b>Deságio Toulon</b>	<b>Submarino Finance</b>	<b>Total</b>
Em 31 de dezembro de 2005	2.085	2.696	2.754				7.535
Aquisição de participações			34				34
Integralização de capital				77.003		5	77.008
Resultado de equivalência patrimonial	(232)	(735)		238			(729)
Parcela incorporada							
Amortização do ágio			(137)				(137)
Deságio					(74.504)		(74.504)
Em 31 de março de 2006	1.853	1.961	2.651	77.241	(74.504)	5	9.207
Integralização de capital	2.602						2.602
Resultado de equivalência patrimonial	21	(322)		1.498		(11)	1.186
Amortização do ágio			(137)				(137)
Em 30 de junho de 2006	<u>4.476</u>	<u>1.639</u>	<u>2.514</u>	<u>78.739</u>	<u>(74.504)</u>	<u>(6)</u>	<u>12.858</u>

	<b>Consolidado</b>							
	<b>Ingresso . com</b>	<b>Ágio Ingresso. com</b>	<b>8M</b>	<b>Ágio Submarino Viagens</b>	<b>Toulon</b>	<b>Deságio Toulon</b>	<b>Submarino Finance</b>	<b>Total</b>
Em 31 de dezembro de 2005		2.754		2.079				4.833
Aquisição de participações		34						34
Integralização de capital					77.003		10	77.013
Resultado de equivalência patrimonial	(232)		(735)		238			(729)
Amortização do ágio		(137)		(140)				(277)
Deságio						(74.504)		(74.504)
Eliminação de investimentos	232		735		(77.241)		(5)	(76.279)
Em 31 de março de 2006		2.651		1.939		(74.504)	5	(69.909)
Integralização de capital	2.602						500	3.102
Resultado de equivalência patrimonial	22		(322)		1.498		(11)	1.186
Amortização do ágio		(137)		(140)				(277)
Eliminação de investimentos	(2.624)		322		(1.498)		(494)	(4.293)
Em 30 de junho de 2006	<u></u>	<u>2.514</u>	<u></u>	<u>1.799</u>	<u></u>	<u>(74.504)</u>	<u></u>	<u>(70.191)</u>

As controladas da Submarino S.A. adotam critérios uniformes na elaboração de suas demonstrações financeiras.

(i) Em 31 de outubro de 2005, através de aprovação em reunião do Conselho de Administração, a Companhia adquiriu 999 quotas, equivalentes a 99,9% do capital social da Benavente Participações Ltda. ("Benavente") mediante o pagamento de R\$ 1. Nessa mesma data, a Companhia subscreveu e integralizou 4.421.892 novas quotas, emitidas pela Benavente, no valor

---

01968-2 SUBMARINO S/A

02.930.076/0001-41

---

#### 04.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

---

total de R\$ 4.422.

(ii) Através de contrato de compra e venda de ações celebrado em 31 de outubro de 2005 e aprovado em reunião do Conselho de Administração nessa mesma data, a Benavente adquiriu a totalidade do capital social da Ingresso.com S.A. ("Ingresso.com"), representado por 73.409 ações nominativas, sem valor nominal, sendo 51.534 ações ordinárias e 21.875 ações preferenciais, pelo valor total de R\$ 8.810, dos quais foram pagos R\$ 4.405 na data de assinatura do contrato de compra e venda, R\$ 2.589 pago em 02 de maio de 2006 (atualizado em um montante de R\$ 2.602 e integralizado como capital social na Ingresso.com.) e o saldo remanescente (R\$ 1.816 a ser pago em fevereiro de 2008, registrado no exigível a longo prazo) permanece sujeito a ajustes decorrentes de eventuais contingências e de determinadas condições futuras relacionadas aos resultados da Ingresso.com.. Adicionalmente, a Submarino incorreu em despesas no montante de R\$ 411. O ágio gerado na aquisição deste investimento, no valor de R\$ 7.499, o qual tem como fundamento econômico a rentabilidade futura, está sendo amortizado com base na proporção dos resultados gerados pela Ingresso.com.

(iii) Em 29 de novembro de 2005, com aprovação através de reunião do Conselho de Administração, a Companhia adquiriu 999 quotas, equivalentes a 99,9% do capital social da 8M Participações Ltda. ("8M") mediante o pagamento de R\$ 1. Nessa mesma data, a Companhia subscreveu e integralizou 2.660.070 novas quotas, emitidas pela 8M, no valor total de R\$ 2.660.

(iv) Através de contrato de compra e venda de ações celebrado em 28 de novembro de 2005 e aprovado em reunião do Conselho de Administração em 29 de novembro de 2005, a 8M adquiriu a totalidade do capital social da TravelWeb Viagens e Turismo Ltda. ("Submarino Viagens e Turismo Ltda."), representado por 74.999 ações nominativas ordinárias sem valor nominal, no valor total de R\$ 2.159, dos quais foram pagos R\$ 1.080 na data de assinatura do contrato de compra e venda e o saldo remanescente (R\$ 1.079 a ser pago em 12 meses) permanece sujeito a ajustes decorrentes de eventuais contingências e de determinadas condições futuras relacionadas aos resultados da Submarino Viagens e Turismo Ltda. O ágio gerado na aquisição deste investimento, no valor de R\$ 2.079, o qual tem como fundamento econômico a rentabilidade futura, está sendo amortizado com base na proporção dos resultados gerados pela Submarino Viagens e Turismo Ltda..

(v) Em reunião do Conselho de Administração, realizada em 28 de dezembro de 2005, a Companhia deliberou a incorporação da totalidade do patrimônio da Benavente pela sua controlada Ingresso.com, a qual tem por finalidade gerar ganhos de sinergia para as partes e resultará na simplificação da estrutura societária atual e a redução de custos financeiros e operacionais, bem como a racionalização das atividades das partes. A Benavente foi incorporada e extinta, sendo sucedida pela Submarino S.A. em todos os seus direitos e obrigações. Em decorrência da incorporação da Benavente, todas as ações, ordinárias e preferenciais, emitidas pela Ingresso.com e anteriormente de propriedade da Benavente, serão entregues à Submarino, quotista majoritária da Benavente. O registro contábil dessa incorporação está em conformidade com as instruções CVM nos. 319/99 e 349/01. O valor do patrimônio líquido incorporado foi de R\$ 4.466, conforme demonstrado abaixo:

01968-2 SUBMARINO S/A

02.930.076/0001-41

**04.01 - NOTAS EXPLICATIVAS**

Ativo	
Circulante	18
Permanente	<u>8.828</u>
Total do ativo	<u>8.846</u>
Passivo	
Circulante	<u>4.380</u>
Patrimônio líquido	<u>4.466</u>
Total do passivo e patrimônio líquido	<u>8.846</u>

(vi) Mediante a incorporação mencionada no item (v) acima e conforme requerido pelas instruções CVM nos. 319/99 e 349/02, o ágio resultante da aquisição da Ingresso.com conforme mencionado no item (ii), foi registrado no realizável a longo prazo, refletindo o montante do ágio já pago e no ativo diferido, refletindo a parcela do ágio que ainda será paga. O montante do ágio registrado no realizável a longo prazo foi subseqüentemente reduzido por provisão para refletir o benefício fiscal de R\$ 1.204 (R\$ 1.083 em 30 de junho de 2006) originado na incorporação reversa da Benavente na Ingresso.com. A parcela registrada no ativo diferido no montante de R\$ 3.364 (R\$ 3.177 em 30 de junho de 2006), que representa a parcela da aquisição não paga, foi registrada pelo valor total e está sendo amortizado com base na proporção dos resultados futuros esperados para a Ingresso.com. Como resultado da incorporação, a Submarino procedeu a recomposição dos montantes de equivalência patrimonial e do ágio remanescente, resultando em um ajuste de R\$ 2.754 (R\$ 2.514 em 30 de junho de 2006).

(vii) Em 12 de fevereiro de 2006 a Companhia assinou acordos para a criação de um empreendimento com a Cetelem América Ltda., subsidiária do Banco BNP Paribas, para a promoção de produtos de financiamento ao consumidor para a base de clientes da Companhia. A duração do acordo de parceria é de 20 anos.

Em 22 de fevereiro de 2006 com aprovação através de reunião do Conselho de Administração a Companhia constituiu a Submarino Finance Promotora de Crédito Ltda., através da subscrição e integralização de R\$ 10, equivalente 9.999 quotas no valor nominal de R\$ 1,00 cada. O capital social dessa empresa nessa data era de R\$ 10.

Em 21 de março de 2006, a Companhia permutou 50% das ações relativas ao investimento que detinha na Submarino Finance Promotora de Crédito Ltda. (equivalente a R\$ 5) por 100% das ações da Toulon Empreendimentos e Participações Ltda. (equivalente a R\$ 77.003), empresa pertencente à Cetelem Brasil.

Tal permuta gerou para a Companhia um deságio na aquisição das ações da Toulon Empreendimentos e Participações Ltda. de R\$ 76.998, parcialmente compensado por despesas incorridas com aquisição deste investimento da ordem de R\$ 2.494, resultando em um valor líquido de R\$ 74.504.



01968-2 SUBMARINO S/A

02.930.076/0001-41

**04.01 - NOTAS EXPLICATIVAS**

**11 Imobilizado**

	Controladora			Consolidado			Controladora		Consolidado		Taxas de depreciação anuais - %
				30 de junho de 2006			31 de março de 2006				
	Custo	Depreciação/ amortização acumulada	Valor residual	Custo	Depreciação/ amortização acumulada	Valor residual	Valor residual	Valor residual			
Bens tangíveis											
Computadores e periféricos	8.198	(5.952)	2.246	8.826	(6.173)	2.653	2.270	2.643			20 a 40
Benfeitorias em imóveis de terceiros	9.830	(4.875)	4.955	9.830	(4.875)	4.955	3.826	3.826			12 a 40
Móveis e utensílios	1.598	(276)	1.322	1.815	(301)	1.514	977	1.078			10
Instalações	1.291	(659)	632	1.301	(660)	641	480	487			10 a 20
Máquinas e equipamentos	967	(175)	792	1.009	(178)	831	626	665			10 a 20
Equipamentos de comunicação	296	(110)	186	340	(127)	213	196	223			20 a 40
	<u>22.180</u>	<u>(12.047)</u>	<u>10.133</u>	<u>23.121</u>	<u>(12.314)</u>	<u>10.807</u>	<u>8.375</u>	<u>8.922</u>			
Bens intangíveis											
Software	14.737	(8.078)	6.659	15.091	(8.136)	6.955	6.286	6.365			20
Marcas e patentes	45		45	51		51	45	51			
Direitos de uso de linhas telefônicas	5		5	5		5	5	5			
Licença de uso	4.000	(133)	3.867	4.000	(133)	3.867					
Outros				21		21					
	<u>18.787</u>	<u>(8.211)</u>	<u>10.576</u>	<u>19.168</u>	<u>(8.269)</u>	<u>10.899</u>	<u>6.336</u>	<u>6.421</u>			
Adiantamentos para compra de imobilizado	1.929		1.929	1.929		1.929	589	589			
	<u>42.896</u>	<u>(20.258)</u>	<u>22.638</u>	<u>44.218</u>	<u>(20.583)</u>	<u>23.635</u>	<u>15.300</u>	<u>15.932</u>			

Em decorrência da mudança para o novo centro de distribuição, previsto para o exercício de 2006, a Companhia ajustou a taxa de depreciação das benfeitorias e instalações de seu atual centro de distribuição de acordo com a data de sua saída do imóvel, gerando um ajuste na despesa de depreciação do exercício findo em 31 de dezembro de 2005 no valor de R\$ 1.502.

Em 06 de junho de 2006 a Companhia celebrou contrato de uso e licença da marca Terra Ofertas com o Terra Networks Brasil S/A, que tem duração de 30 meses. O valor total do contrato de R\$ 4.000 foi contabilizado como Ativo Imobilizado Intangível – licença e será amortizado durante o prazo do contrato.

01968-2 SUBMARINO S/A

02.930.076/0001-41

**04.01 - NOTAS EXPLICATIVAS**

**12 Diferido**

	30/06/2006		31/03/2006		Taxas anuais de amortização - %
	Controladora	Consolidado	Controladora	Consolidado	
Gastos pré-operacionais	472	472	472	472	25 a 33
Gastos com estruturação e organização	1.880	1.880	1.844	1.844	10
Amortização acumulada	(1.388)	(1.740)	(1.329)	(1.506)	
Ágio na incorporação da Benavente		3.541		3.541	
	<u>964</u>	<u>4.153</u>	<u>987</u>	<u>4.351</u>	

**13 Empréstimos e financiamentos**

	Taxas %	Vencimento final	30/06/2006		31/03/2006	
			Controladora	Consolidado	Controladora	Consolidado
Leasing banco Safra	0,50 a 0,35 + CDI ao mês	Janeiro-07	89	89	127	127
Banco Santander	Libor + 0,6 a.a	Março-08	1.897	1.897	517	517
Banco Safra (conta garantida)	2,99% ao mês		<u>7</u>	<u>7</u>	<u>155</u>	<u>155</u>
			<u>1.993</u>	<u>1.993</u>	<u>799</u>	<u>799</u>
Passivo circulante			<u>(1.111)</u>	<u>(1.111)</u>	<u>(526)</u>	<u>(526)</u>
Exigível a longo prazo			<u>882</u>	<u>882</u>	<u>273</u>	<u>273</u>

As parcelas referentes ao exigível a longo prazo referem-se a leasing financeiro em moeda local, vencíveis em janeiro de 2007 e empréstimo junto ao Banco Santander vencíveis em março de 2008.

01968-2 SUBMARINO S/A

02.930.076/0001-41

**04.01 - NOTAS EXPLICATIVAS**

**14 Contas a Pagar**

	30/06/2006		31/03/2006	
	Controladora	Consolidado	Controladora	Consolidado
Marketing	131	131	474	474
Fretes	1.894	1.894	2.607	2.607
Comissões de representação a pagar para companhias administradoras de cartões de crédito	6.765	6.765	5.868	5.868
Contas a pagar aquisições		664		3.329
Outras contas a pagar	4.146	4.294	6.653	6.703
	<u>12.936</u>	<u>13.748</u>	<u>15.602</u>	<u>18.981</u>

O saldo de contas a pagar aquisições, refere-se a dívida com os antigos acionistas da Submarino Viagens pela compra dessa empresa no último trimestre de 2005.

**15 Adiantamentos de clientes**

	30/06/2006		31/03/2006	
	Controladora	Consolidado	Controladora	Consolidado
Adiantamentos de Vale Presente	4.054	4.054	17.249	17.249
Adiantamentos de Clientes	3.113	4.097	3.431	4.424
	<u>7.167</u>	<u>8.151</u>	<u>20.680</u>	<u>21.673</u>

**16 Impostos, taxas e contribuições**

	30/06/2006		31/03/2006	
	Controladora	Consolidado	Controladora	Consolidado
Imposto Sobre Circulação de Mercadorias e Serviços - ICMS	1.676	1.676	2.367	2.367
Contribuição para Financiamento da Seguridade Social - COFINS	428	455	819	872
Programa de Integração Social - PIS	93	99	178	189
Imposto de Renda Pessoa Jurídica - IRPJ	8	135	766	861
Contribuição Social sobre Lucro Líquido - CSLL	51	51	276	308
Imposto Sobre Serviços - ISS	70	107	62	149
Outros	18	51	28	51
	<u>2.344</u>	<u>2.574</u>	<u>4.496</u>	<u>4.797</u>

01968-2 SUBMARINO S/A

02.930.076/0001-41

**04.01 - NOTAS EXPLICATIVAS**

**17 Imposto de renda e contribuição social**

**(a) Créditos fiscais**

Foram registrados créditos fiscais diferidos decorrentes de prejuízos fiscais (R\$ 90.019 - controladora), de bases negativas de contribuição social (R\$ 90.112 - controladora) e das diferenças temporárias (R\$ 8.709 - controladora). Esses créditos, que totalizam R\$ 33.308, estão mantidos no ativo circulante no valor de R\$ 11.845 e no realizável a longo prazo no valor de R\$ 21.463, considerando a sua expectativa de realização e foram registrados, com base nas projeções de rentabilidade futura da Companhia que indicam o aproveitamento integral do referido crédito até o exercício de 2008, bem como histórico de rentabilidade, respeitando o limite de 30% para compensação anual, conforme legislação vigente.

Remanescem ainda nas empresas controladas, prejuízos fiscais de imposto de renda e base negativa de contribuição social nos montantes de R\$ 931 e R\$ 931, respectivamente, cujos créditos correspondentes a compensar não foram registrados contabilmente.

**(b) Reconciliação da despesa do imposto de renda e da contribuição social**

Os valores de imposto de renda e contribuição social referentes ao semestre findo em 30 de junho de 2006 e 2005, demonstrados no resultado, apresentam a seguinte reconciliação em seus valores à alíquota nominal:

	<u>30/06/2006</u>		<u>30/06/2005</u>
	<u>Controladora</u>	<u>Consolidado</u>	<u>Controladora</u>
Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e da contribuição social e participações nos lucros e resultados	10.926	11.050	(2.374)
Imposto de renda e contribuição social às alíquotas nominais - 34%	(3.715)	(3.757)	807
Ajustes para obtenção da alíquota efetiva			
Exclusões (adições) permanentes	(52)	(52)	(34)
Juros sobre capital próprio do período	910	910	
Compensação de prejuízo fiscal e base negativa de contribuição social	935	935	
Resultado de equivalência patrimonial	(155)		
Participação no lucro da Companhia	120	120	
Outros ajustes	(210)	(447)	
Subtotal	<u>(2.167)</u>	<u>(2.291)</u>	<u>773</u>
Prejuízo fiscal, base negativa de contribuição social e adições temporárias cujo crédito tributário não foi constituído			(773)
Complemento de IR / CS pago referente a			(152)

01968-2 SUBMARINO S/A

02.930.076/0001-41

**04.01 - NOTAS EXPLICATIVAS**

	<u>30/06/2006</u>		<u>30/06/2005</u>
	<u>Controladora</u>	<u>Consolidado</u>	<u>Controladora</u>
2004			
Constituição de imposto de renda diferido sobre prejuízo fiscal e base negativa de contribuição social	30.599	30.599	
Constituição de imposto de renda diferido sobre diferenças temporárias	<u>2.709</u>	<u>2.709</u>	
Imposto de renda e contribuição social no resultado do período	<u>31.141</u>	<u>31.017</u>	<u>(152)</u>
Imposto de renda e contribuição social corrente	<u>(2.167)</u>	<u>(2.291)</u>	<u>(152)</u>
Imposto de renda e contribuição social diferidos	<u>33.308</u>	<u>33.308</u>	

**18 Provisão para contingências**

A Companhia responde a processos administrativos e judiciais de natureza trabalhista, fiscal e cível. As provisões de natureza trabalhista consideram o estágio atual dos processos em andamento em caso de perdas prováveis. As contingências tributárias correspondem a divergências de interpretação em relação à autoridade fiscal e as de natureza cível são relacionadas a litígios de ordem diversas.

A Companhia, com base na opinião de seus consultores jurídicos, mantém provisão no montante de R\$ 145 em 30 de junho de 2006 (2005 - R\$ 145), para as causas cujo desfecho é considerado de perda provável.

**19 Compromissos**

A Companhia tem como principal atividade a venda de produtos via Internet. Para viabilizar tal atividade, a Companhia celebrou contratos comerciais, agrupados e caracterizados conforme segue:

**(a) Contratos de afiliação**

A Companhia, com fins de ampliar sua posição no mercado de vendas de produtos via Internet, celebrou contratos com cerca de 10.330 (2005 - 8.360) sociedades mantenedoras de sites na Internet ("afiliadas"), para a divulgação de seu link, com o objetivo de que os freqüentadores dos sites das afiliadas acessem o site da Companhia e venham a realizar a compra de produtos. Pela prestação de tal serviço, a Companhia paga às afiliadas uma porcentagem sobre o valor das vendas realizadas a clientes encaminhados ao site da Companhia pelas afiliadas.

---

01968-2 SUBMARINO S/A

02.930.076/0001-41

---

#### **04.01 - NOTAS EXPLICATIVAS**

---

##### **(b) Contratos "mundo"**

A Companhia responsabiliza-se pela criação de página de divulgação e revenda de produtos de fornecedores como a Hewlett Packard, Sony, Siemens, Epson, Warner Bros, Palm, Microsoft entre outras, bem como a divulgar promoções dessas sociedades em seu site.

##### **(c) Contratos "lojas"**

A Companhia estabeleceu as chamadas "Lojas", em parceria com sociedades como a Natura, Claro, Editora Abril, MTV, Philips entre outras, para a comercialização de produtos por meio de uma loja virtual, no site da sociedade parceira.

##### **(d) Contratos com operadoras de cartão de crédito**

A Companhia, visando viabilizar compras com cartões de crédito realizadas por meio do seu site, celebrou acordos comerciais com a Visa, a American Express, a RedeCard, HiperCard e a Aura.

##### **(e) Contratos de entrega de mercadorias**

A Companhia realiza a entrega dos produtos vendidos em seu site ao consumidor. Para tanto, a Companhia celebrou contratos de transporte e entrega de mercadorias com empresas especializadas nestas áreas, como, por exemplo, os Correios, Direct, a Atlas e outras.

##### **(f) Contratos de aluguel**

Em decorrência da necessidade de ampliação da capacidade de armazenagem de mercadorias e para dar suporte ao crescimento das operações, a Companhia celebrou contrato de aluguel de uma nova sede administrativa e de seus armazéns em 26 de dezembro de 2005, cujo vencimento final é 15 de janeiro de 2011.

Pela rescisão do contrato anterior, a Companhia pagará multa equivalente a 3 (três) aluguéis, que totaliza R\$ 445, com data de saída prevista para julho de 2006. O valor da multa foi provisionado em 31 de dezembro de 2005 e registrado no resultado do exercício em despesas extraordinárias.

Em 30 de junho de 2006, com base nos contratos vigentes, são os seguintes os pagamentos anuais futuros estimados de aluguéis:

01968-2 SUBMARINO S/A

02.930.076/0001-41

**04.01 - NOTAS EXPLICATIVAS**

<u>Ano</u>	<u>Controladora</u>	<u>Consolidado</u>
2006	740	806
2007	1.513	1.539
2008	1.589	1.594
2009	1.669	1.669
2010	1.753	1.753
2011	307	307
	<u>7.571</u>	<u>7.668</u>

**20 Patrimônio líquido**

**(a) Capital social**

O capital social totalmente integralizado em 30 de junho de 2006 está dividido em 51.424.131 (31 de março de 2006 – 45.940.263) ações ordinárias nominativas, sem valor nominal. Em 30 de junho de 2006 e 31 de março de 2006, as ações estão assim distribuídas:

	<u>Ações ordinárias</u>	
	<u>30/06/2006</u>	<u>31/03/2006</u>
Acionistas no exterior	46.137.730	22.718.798
Acionistas no país	5.286.401	23.221.465
	<u>51.424.131</u>	<u>45.940.263</u>

A Companhia está autorizada a aumentar seu capital social até o limite de 100.000.000 ações, ordinárias, independentemente de reforma estatutária, mediante deliberação do Conselho de Administração, que fixará as condições de emissão, estabelecendo se o aumento se dará por subscrição pública ou particular, o preço e as condições de integralização.

No dia 31 de agosto de 2005 o Conselho de Administração aprovou o aumento do capital social da Companhia com a exclusão do direito de preferência, nos termos do parágrafo 4o. do artigo 5o. do Estatuto Social, no valor de R\$ 27, tendo sido emitidas 1.252 ações ordinárias escriturais, nominativas, sem valor nominal, subscritas e integralizadas na forma como segue: (a) neste ato, a quantia de R\$ 5,4, à vista, em moeda corrente nacional; (b) quatro parcelas sucessivas e mensais, com vencimento todo o último dia útil de cada mês, no valor de R\$ 5,4 cada, em moeda corrente nacional, com início no mês de setembro do corrente ano, ao preço de emissão de R\$ 21,62 por Ação, nos termos do Programa de Opções de Compra de Ações da Companhia, aprovado na reunião deste Conselho realizada em 28 de abril de 2005. As ações emitidas foram atribuídos os mesmos direitos assegurados às ações já existentes e participação de forma integral em eventuais dividendos e/ou juros sobre capital próprio que vierem a ser declarado pela Companhia, a partir desta data. Em decorrência do aumento então homologado, o capital social subscrito da Companhia passou a ser de R\$ 180.392, dividido em 45.940.263 ações, todas ordinárias escriturais, nominativas e sem valor nominal.

Em 28 de março de 2006 o Conselho de Administração da Companhia aprovou a realização de Oferta Global, mediante a distribuição simultânea, em mercado de balcão não organizado, de (i)

---

01968-2 SUBMARINO S/A

02.930.076/0001-41

---

#### **04.01 - NOTAS EXPLICATIVAS**

3.260.000 ações ordinárias no Brasil, em conformidade com os procedimentos estabelecidos pela Comissão de Valores Mobiliários - CVM e, (ii) colocação de 11.861.784 de ações ordinárias no exterior sob a forma de 5.930.892 "Global Depositary Securities- GDS" com base nas isenções previstas na Regra 144A e no Regulamento S, ambos do "Securities Act", nos Estados Unidos da América. A quantidade total de ações ofertadas foi de 15.121.784 ações ordinárias, escriturais e nominativas.

Em 12 de abril de 2006, o Conselho de Administração da Companhia, aprovou o aumento do capital social em R\$ 175.225 mediante a subscrição de 3.260.000 ações ordinárias, sendo que do total R\$ 50.000 serão destinados a formação de Reserva de Capital – ágio na emissão de ações.

Conforme anúncio de início de distribuição pública em 13 de abril de 2006, o valor total da oferta ficou em R\$ 812.796, com as ações ordinárias tendo sido precificadas em R\$ 53,75 e as GDS em US\$ 50,38, equivalente a R\$ 107,49 por GDS, considerando uma taxa de câmbio de R\$ 2,1336 para cada US\$ 1,00. Deste total R\$ 175.225 referem-se à oferta primária, sem descontar o valor das comissões.

A quantidade total de ações da oferta foi ainda acrescida de um lote suplementar de 2.163.368 ações de emissão da Companhia, outorgadas pela Companhia ao Coordenador líder. O lote suplementar resultou em um aumento de capital de R\$ 116.281, sendo R\$ 83.101 contabilizados como aumento de capital (R\$ 38,41 por ação) e R\$ 33.180 contabilizados como Reserva de Capital – ágio na emissão de ações.(R\$ 15,34 por ação)

Após esta oferta 97% das ações da Companhia estão em circulação no mercado.

Em 22 de junho de 2006, o Conselho de Administração da Companhia aprovou a emissão de 60.500 ações, ao preço de subscrição de R\$ 21,44 por ação, o que resultou em um aumento de capital de R\$ 1.297, nos termos do Programa de Opção de Compra de Ações da Companhia, aprovado na Reunião do Conselho de Administração de 28 de junho de 2005. Em decorrência, o capital social da empresa da Companhia passou a ser de R\$ 390.015, dividido em 51.424.131 ações .

#### **(b) Opção de compra de ações**

##### ***Opções de compra de ações da Companhia***

A Assembléia Extraordinária de Acionistas, realizada em 7 de março de 2005, aprovou um plano de opções de compra de ações ("Primeiro Plano de Opções") para os funcionários da Companhia. De acordo com esse plano, os funcionários podem comprar as ações da Companhia ao preço de exercício determinado pelo Conselho de Administração, posteriormente ajustado de acordo com as variações do IGP-M (índice geral do preço de mercado). Os beneficiários do plano devem necessariamente exercer, na data de outorga, a opção de compra de entre 5% e 10% das ações concedidas e pagar o preço de exercício correspondente. As opções concedidas têm um prazo extintivo de 6 anos desde a data de outorga e um prazo de carência de quatro anos, conforme demonstrado a seguir:



01968-2 SUBMARINO S/A

02.930.076/0001-41

#### 04.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

**Período de carência a partir da data de outorga**

**Porcentagem de opções que atingem o fim do período de carência**

1 ano	22,5 a 23,75
2 anos	22,5 a 23,75
3 anos	22,5 a 23,75
4 anos	22,5 a 23,75

Em Reunião do Conselho de Administração, realizada em 28 de março de 2005 foi autorizada a outorga de até 1.566.620 opções de ações nas condições do plano acima. Em nova Reunião do Conselho de Administração, realizada em 29 de novembro de 2005 foi autorizada a outorga de até 44.760 opções de ações. Até 31 de dezembro de 2005 tinham sido outorgadas 1.506.140 opções das quais foram exercidas, conforme os termos do Primeiro Plano de Opções, imediatamente após a outorga um total de 137.972 opções restando um total de 1.368.168 outorgadas e não exercidas em 31 de dezembro de 2005.

No primeiro trimestre de 2006 foram outorgadas 44.760 novas opções do Primeiro Plano de Opções, das quais 2.238 foram exercidas imediatamente após a outorga. Foram ainda canceladas 17.980 opções referentes a um funcionário que deixou a empresa. No segundo semestre de 2006 terminou o primeiro período de carência do Primeiro Plano de Opções, e foram exercidas 60.500 opções correspondentes ao Primeiro Plano de Opções.

As Assembléias Gerais Ordinária e Extraordinária, realizadas em 28 de março de 2006, aprovaram novo plano de opções de ações ("Primeiro Plano Executivo de Opções") para os membros da administração da Companhia. De acordo com esse plano, os beneficiários podem comprar as ações da Companhia ao preço de exercício determinado pelo Conselho de Administração, posteriormente ajustado de acordo com as variações do IGP-M (índice geral do preço de mercado). As opções a serem concedidas terão um prazo extintivo de 6 anos desde a data de outorga e prazo de exercício conforme demonstrado abaixo:

<b>Data de fim do período de carência</b>	<b>Porcentagem de opções que atingem o fim do período de carência</b>
15 de abril de 2008 *	10%
15 de abril de 2009	20%
15 de abril de 2010	30%
15 de abril de 2011	40%

(\*) O primeiro lote, poderá, a critério do Conselho de Administração, ser exercido na data da outorga, com restrição de venda por 3 anos

01968-2 SUBMARINO S/A

02.930.076/0001-41

**04.01 - NOTAS EXPLICATIVAS**

Em Reunião do Conselho de Administração, realizada em 28 de março de 2006, foi autorizada a concessão de 1.200.000 opções de ações nas condições do Primeiro Plano Executivo de Opções. Em 28 de abril de 2006 essas opções foram outorgadas sendo que o Conselho de Administração não efetuou uso da faculdade para autorizar que o primeiro lote possa ser exercido na data de outorga; por tanto o primeiro lote somente poderá ser exercido pelos beneficiários uma vez finalizado o período de carência em 15 de abril de 2008.

A movimentação das opções de compra no período encontra-se abaixo:

	<b>Opções disponíveis para concessão (Quantidade de opções)</b>	<b>Número de opções em aberto (Quantidade de opções)</b>	<b>Preço de exercício médio ponderado - Em R\$</b>
Saldo em 31 de dezembro de 2005	105.240	1.368.168	21,41
Opções autorizadas no período	1.200.000		n/a
Opções concedidas no período	(1.244.760)	1.244.760	52,97
Opções canceladas por saída do funcionário	17.980	(17.980)	n/a
Opções exercidas		(62.738)	21,82
Saldo em 30 de junho de 2006	<u>78.460</u>	<u>2.532.210</u>	<u>36,55</u>

O valor justo das opções concedidas no trimestre findo em 30 de junho de 2006 é de R\$ 33,68, estimado utilizando-se o método de precificação de opções Black-Scholes. Para o cálculo assumiu-se pagamento de dividendos de 0,42% ao ano, volatilidade média anual de 49,5%, taxa livre de risco de 13% e prazo esperado de 4,95 anos.

As práticas contábeis adotadas no Brasil não requerem o reconhecimento das despesas com remuneração por meio de compra de ações. Caso a Companhia tivesse reconhecido no resultado as despesas calculadas com remuneração por meio de opções de compra, seguindo as regras do SFAS No. 123(R) , "Accounting for Stock-Based Compensation", o resultado seria menor em R\$ 2,024 mil no trimestre findo em 30 de junho de 2006. O valor total que seria reconhecido no exercício findo em 31 de dezembro de 2005, no trimestre findo em 31 de março de 2006, no trimestre findo em 30 de junho de 2006, assim como os valores que serão reconhecidos nos próximos períodos, estão demonstrados abaixo:

<b>Em R\$ mil</b>				
<b>2005</b>	<b>1T06</b>	<b>2T06</b>	<b>Próximos períodos</b>	<b>Total da despesa</b>
(1.162)	(630)	(1,846)	(31,514)	(35,153)

---

01968-2 SUBMARINO S/A

02.930.076/0001-41

---

#### **04.01 - NOTAS EXPLICATIVAS**

---

Não há alteração no patrimônio líquido da Companhia.

##### **(b) Ações em Tesouraria**

O Conselho de Administração da Companhia em reunião realizada em 14 de junho de 2006 autorizou a Diretoria a recompra de ações de própria emissão para manutenção em tesouraria e posterior alienação e/ou cancelamento. A Companhia poderá adquirir a preço de mercado 5.136.363, que representam 10% das ações em circulação.

Até 30 de junho de 2006 tinham sido adquiridas 10.000 ações ao preço médio de R\$ 37,00. O valor das ações mantidas em tesouraria foi contabilizado na conta de Reserva de Capital, no montante de R\$ 370.

##### **(c) Juros Sobre Capital Próprio**

A Diretoria deliberou por delegação do Conselho de Administração, em reunião realizada em 22 de junho de 2006, o crédito de Juros sobre Capital Próprio no montante total de R\$ 2.675, equivalente a R\$ 0,0520 bruto por ação detida por acionista na data base de 2 de julho de 2006. A data prevista para o pagamento é de 30 de abril de 2007.

##### **(d) Estatuto Social**

Em 7 de março de 2005, através de AGE, a Companhia teve o seu Estatuto Social alterado com a finalidade principal de adaptá-lo às Regras do Novo Mercado, que é um segmento diferenciado da Bolsa de Valores de São Paulo - BOVESPA com padrões mais rígidos de governança corporativa e divulgação de informações, no qual os acionistas e membros da administração da Companhia escolheram aderir. As principais características das empresas listadas no novo mercado são:

- . realização de ofertas públicas de colocação de ações por meio de mecanismos que favoreçam a dispersão do capital;
- . manutenção em circulação de uma parcela mínima de ações representando 25% do capital;
- . extensão para todos os acionistas das mesmas condições obtidas pelos controladores no caso de venda da Companhia;
- . Conselho de Administração com cinco membros no mínimo e mandato unificado de um ano;
- . divulgação de balanço anual seguindo as normas contábeis geralmente aceitas nos Estados Unidos da América (US GAAP) ou segundo as normas contábeis internacionais (IFRS);
- . introdução de melhorias nas informações prestadas trimestralmente;
- . obrigatoriedade de realização de uma oferta de compra de todas as ações em circulação, pelo valor econômico, nas hipóteses de fechamento do capital ou cancelamento do registro de negociação do Novo Mercado;

---

01968-2 SUBMARINO S/A

02.930.076/0001-41

---

#### **04.01 - NOTAS EXPLICATIVAS**

---

- . informar negociações envolvendo ativos e derivativos da emissão da Companhia por parte de acionistas controladores ou administradores da empresa;
- . apresentação da demonstrações de fluxo de caixa;
- . adesão à Câmara de Arbitragem do Mercado para resolução de conflitos societários.

Além destas características especiais do Regulamento do Novo Mercado, o Estatuto Social contempla características especiais que impede que se faça o registro de ações nas seguintes situações:

- . Para os adquirentes do poder de controle, enquanto não subscreverem o Termo de Anuência ao Regulamento do Novo Mercado, bem como o Termo de Anuência ao Regulamento da Câmara de Arbitragem do Mercado.
- . Para o nome de acionista que se formar titular de 5% ou mais das ações representativas do capital social da Companhia enquanto este acionista não assinar o termo de Anuência do requerimento da Câmara de Arbitragem do Mercado, dispensada tal assinatura quando a detenção das ações decorrer de participação do acionista em processo de distribuição pública ou negociação em bolsa de valores.
- . Em 28 de março de 2006, através de AGOE, o estatuto social foi novamente alterado para principalmente incorporar os aspectos relativos ao controle difuso, realidade da Companhia após a realização da oferta pública e adaptá-lo às regras emitidas pelo Novo Regulamento do Novo Mercado, no mesmo sentido.

Basicamente há a introdução de um novo capítulo, o qual passa a contemplar o conceito de "Controle Difuso", adequando os prazos e condições para a alienação do controle acionário, transferência de ações, saída do Novo Mercado, exercício do poder de controle difuso; em consonâncias às normas impostas pelo Regulamento de Listagem do Novo Mercado, incluindo, sem se limitar à vinculação de tais atos à subscrição do Termo de Anuência dos Controladores. A Companhia, seus acionistas, administradores e os membros do Conselho Fiscal ficam obrigados a resolver, por meio de arbitragem, toda e qualquer disputa ou controvérsia que possa surgir entre eles, relacionada ou oriunda da aplicação, violação ou efeitos das disposições contidas no Regulamento de Listagem do Novo Mercado.

#### **(e) Destinação do lucro líquido do exercício**

O lucro líquido do exercício terá a seguinte destinação:

- . Cinco por cento para constituição da reserva legal, até atingir 20% do capital social.
- . O valor necessário, quando for o caso, para a constituição da reserva para contingência.
- . O valor necessário para o pagamento do dividendo obrigatório.

---

01968-2 SUBMARINO S/A

02.930.076/0001-41

---

#### **04.01 - NOTAS EXPLICATIVAS**

---

##### **(f) Reserva Especial para Expansão**

A Companhia constituiu no exercício de 2005, reserva especial para expansão no valor de R\$ 6.929, conforme disciplinado no art. 196 da Lei no. 6.404/76, para atender os projetos de investimentos demandados pelas operações.

##### **(g) Dividendos e Juros sobre Capital Próprio**

O Conselho de Administração poderá declarar dividendos à conta de lucros ou de reservas de lucros, apurados em demonstrações financeiras anuais, semestrais ou trimestrais, que serão considerados antecipação do dividendo mínimo obrigatório a que se refere o artigo 24 do estatuto social.

#### **21 Programa de participação nos lucros**

A Companhia visando atender o disposto na Medida Provisória no. 794/94 e medidas provisórias posteriores, juntamente com seus funcionários com intermédio e concordância do Sindicato dos Empregados do Comércio de São Paulo, firmaram a implantação do Programa de Participação nos Lucros e Resultados.

#### **22 Instrumentos financeiros**

A Companhia avaliou seus ativos e passivos em relação aos valores de mercado/realização, por meio de informações disponíveis e metodologias de avaliação estabelecidas pela administração. Entretanto, tanto a interpretação dos dados de mercado quanto a seleção de métodos de avaliação requerem considerável julgamento e razoáveis estimativas para produzir o valor de realização mais adequado. Conseqüentemente, as estimativas apresentadas não indicam, necessariamente, os montantes que poderão ser realizados no mercado corrente. O uso de diferentes hipóteses e/ou metodologia para estimativas pode ter um efeito material nos valores de realização estimados.

Os principais instrumentos financeiros ativos e passivos da Companhia na data base estão descritos a seguir, bem como os critérios para sua valorização e avaliação:

##### **(a) Caixa e bancos, aplicações financeiras, contas a receber, outros circulantes e contas a pagar**

Os valores contabilizados aproximam-se dos de realização.

##### **(b) Empréstimos e financiamentos**

Sujeitos a juros com taxas usuais de mercado, conforme descrito na Nota 13. O valor estimado de mercado dos empréstimos e financiamentos se aproxima ao seu valor de mercado.

##### **(c) Risco com taxa de juros e taxa de câmbio**

Exceto pelas operações mencionadas na Nota 13, não tem sido política da Companhia a prática de operações envolvendo derivativos ou qualquer outro instrumento para fazer "hedge" contra os riscos de perdas por flutuações nas taxas de juros ou taxas de câmbio.

01968-2 SUBMARINO S/A

02.930.076/0001-41

#### 04.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

##### (d) Risco de crédito

O risco de crédito da Companhia é minimizado à medida que grande parte de sua carteira de recebíveis é intermediada pelas empresas administradoras de cartão de crédito. Dessa forma, o risco de inadimplência é transferido para as administradoras. A provisão para créditos de liquidação duvidosa está constituída em montante considerado suficiente para cobrir as prováveis perdas na realização desses créditos.

##### (e) Derivativos

Não é política da Companhia a prática de operações envolvendo instrumentos financeiros derivativos. Dessa forma, não existem instrumentos financeiros não registrados contabilmente em 30 de junho de 2006 e 31 de março de 2006.

#### 23 Seguros

A Companhia busca no mercado coberturas compatíveis com seu porte e suas operações, sendo estas contratadas por montantes consideradas suficientes pela administração para cobrir eventuais sinistros, considerando a natureza da sua atividade, os riscos envolvidos em suas operações e a orientação de seus consultores de seguros.

Em 30 de junho de 2006 a Companhia possuía as seguintes principais apólices de seguro contratadas com terceiros:

Ramo	Importância segurada	
	Controladora	Consolidado
Incêndio de bens do imobilizado/avarias nos estoques	70.100	70.302
Despesas fixas	31.500	31.560
Equipamentos eletrônicos em leasing em poder de terceiros	750	760
	<u>102.350</u>	<u>102.622</u>

01968-2 SUBMARINO S/A

02.930.076/0001-41

#### 04.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

##### 24 Despesas extraordinárias

Conforme recomendado pelo IBRACON, através do pronunciamento "XIV - Receitas e Despesas - Resultados", a Companhia contabilizou como despesas extraordinárias (no grupo de despesas operacionais) as despesas relacionadas com o processo de emissão de novas ações (Oferta Pública) e despesas relacionadas com a mudança para o novo centro de distribuição em Osasco. Desta forma, durante o período findo em 30 de junho de 2006 os montantes registrados relativos a estas despesas extraordinárias são as seguintes:

	<u>30/06/2006</u>	<u>30/06/2005</u>
	<u>Controladora/ Consolidado</u>	<u>Controladora/ Consolidado</u>
Comissões das corretoras	13.541	8.876
Advogados, auditores e consultores	731	3.977
Viagens	49	613
Impressões	558	490
Publicações	67	270
Despesas com custódia	126	120
Contribuições e taxas	40	341
Outras	<u>25</u>	<u>301</u>
Sub-total com oferta pública	<u>15.137</u>	<u>14.988</u>
Acordo Trabalhista	<u>                    </u>	<u>290</u>
Pessoal e encargos	318	
Aluguel	678	
Serviços de consultores (Transporte, armazenagem e segurança)	1.024	
Energia elétrica e água	246	
Aluguel de equipamentos	104	
Outros	<u>199</u>	
Sub-total custo novo galpão Osasco	<u>2.569</u>	
Total	<u><u>17.706</u></u>	<u><u>15.278</u></u>

01968-2 SUBMARINO S/A

02.930.076/0001-41

**04.01 - NOTAS EXPLICATIVAS**

**Demonstrações Interinas das Mutações do Patrimônio Líquido (Anexo I)**

	Capitã social	Reserva de capital	Reserva legal	Reserva especial de expansão	Lucros acumulados	Total
Em 31 de dezembro de 2005	180.392		622	6.929		187.943
Lucro do trimestre					5.132	5.132
Em 31 de março de 2006	180.392		622	6.929	5.132	193.075
Subscrições e integralizações de capital por:						
Emissão Pública de ações	125.225	50.000				175.225
Emissão Pública de ações – Lote Complementar	83.101	33.180				116.281
Plano de opções de ações	1.297					1.297
Ações em tesouraria		(370)				(370)
Juros sobre capital próprio / dividendos propostos					(2.675)	(2.675)
Lucro do trimestre					36.580	36.580
Em 30 de junho de 2006	390.015	82.810	622	6.929	39.037	519.413



01968-2 SUBMARINO S/A

02.930.076/0001-41

**04.01 - NOTAS EXPLICATIVAS**

**Demonstrações Interinas das Origens e Aplicações de Recursos dos trimestres findos em 30 de junho. (Anexo II)**

	<u>Controladora</u>	<u>30/06/2006 Consolidado</u>	<u>30/06/2005 Controladora</u>
<b>Composições dos recursos originados das (aplicações nas) operações</b>			
Lucro líquido (Prejuízo) do trimestre	36.580	36.580	644
Despesas (receitas) que não afetam o capital circulante			
Depreciação e amortização	1.683	1.896	1.058
Amortização do ágio	137	277	
Valor residual do imobilizado baixado			(2)
Resultado de equivalência patrimonial	(1.186)		
Imposto de renda e contribuição social diferida	(21.463)	(21.463)	
Juros sobre empréstimos a partes relacionadas			(15)
Recursos originados das (aplicados nas) operações sociais	<u>15.751</u>	<u>17.290</u>	<u>1.685</u>
<b>Origem dos recursos</b>			
Das operações sociais	15.751	17.290	1.685
Dos acionistas			
Subscrição e Integralização de capital	292.433	292.433	135.125
De terceiros			
Empréstimos e financiamentos	686	686	
Aumento do exigível a longo prazo	1.500	1.571	
Redução do realizável a longo prazo			1.555
<b>Total dos recursos obtidos</b>	<u>310.370</u>	<u>311.980</u>	<u>138.365</u>
No realizável a longo prazo	137	75	71
No ativo permanente			
Investimentos	2.602		
Imobilizado	8.962	9.360	1.575
Diferido	36	36	
Por redução do exigível a longo prazo			
Empréstimos e financiamentos	77	77	9.132
Provisão para contingências			
Juros sobre o capital próprio	2.675	2.675	
<b>Total das aplicações</b>	<u>14.489</u>	<u>12.223</u>	<u>10.778</u>
<b>Aumento no capital circulante</b>	<u>295.881</u>	<u>299.757</u>	<u>127.587</u>

01968-2 SUBMARINO S/A

02.930.076/0001-41

**04.01 - NOTAS EXPLICATIVAS**

	<b>30/06/2006</b>		<b>30/06/2006</b>
	<b>Controladora</b>	<b>Consolidado</b>	<b>Controladora</b>
<b>Varição no capital circulante</b>			
<b>Ativo circulante</b>			
No fim do trimestre	589.556	671.900	223.159
No início do trimestre	<u>277.253</u>	<u>358.149</u>	<u>157.977</u>
	<u>312.303</u>	<u>313.751</u>	<u>65.182</u>
<b>Passivo circulante</b>			
No fim do trimestre	126.298	129.710	63.119
No início do trimestre	<u>109.876</u>	<u>115.716</u>	<u>125.524</u>
	<u>16.422</u>	<u>13.994</u>	<u>(62.405)</u>
<b>Aumento no capital circulante</b>	<u><u>295.881</u></u>	<u><u>299.757</u></u>	<u><u>127.587</u></u>

01968-2 SUBMARINO S/A

02.930.076/0001-41

**04.01 - NOTAS EXPLICATIVAS**

**Demonstrações do fluxo de caixa dos trimestres findos em 30 de junho. (Anexo III)**

	30/06/2006		30/06/2005
	Controladora	Consolidado	Controladora
Lucro líquido (prejuízo) do trimestre	36.580	36.580	644
Ajustes para reconciliar o lucro líquido ao caixa gerado pelas (utilizado nas) atividades operacionais			
Depreciação e amortização	1.683	1.896	1.058
Amortização de ágio	137	277	
Valor residual do imobilizado baixado			(2)
Resultado de equivalência patrimonial	(1.186)		
Provisão para crédito de liquidação duvidosa	7	7	86
Provisão para perdas na realização dos estoques	511	511	(1)
Comissão de corretoras na abertura de capital	14.893	14.893	8.984
Imposto de Renda e contribuição social diferida	(33.308)	(33.308)	
Juros incorridos de empréstimos e financiamentos			688
Juros sobre empréstimos de partes relacionadas			(15)
Receitas financeiras	(8.653)	(11.438)	(3.273)
	10.664	9.418	8.169
<b>Aumento (redução)</b>			
Contas a receber	(11.317)	(11.680)	(35.696)
Desconto de recebíveis (-)	(26)	(26)	
Estoques	(13.472)	(13.472)	(2.374)
Despesas pagas antecipadamente	111	103	112
Outros créditos	11.534	11.318	(374)
Fornecedores	35.534	35.579	3.730
Contas a pagar	(2.666)	(5.233)	736
Salários e encargos sociais a pagar	134	308	780
Impostos a recolher	(2.152)	(2.223)	2.510
Adiantamentos de clientes	(13.513)	(13.522)	
Demais Contas a Pagar			1.405
<b>Caixa líquido utilizado nas atividades operacionais</b>	<b>14.831</b>	<b>10.570</b>	<b>(21.002)</b>
<b>Atividades de investimento</b>			
Aquisição de investimentos – Ingresso.com	(2.602)		
Aquisições de máquinas e equipamentos	(1.528)	(1.528)	(39)
Aquisição de computadores e periféricos	(285)	(346)	(536)
Aquisição de softwares	(4.885)	(5.129)	(756)
Aquisição móveis e utensílios	(378)	(378)	
Aquisição novo galpão (Osasco)	(1.690)	(1.690)	
Outras	(232)	(329)	(244)
<b>Caixa líquido utilizado nas atividades de investimento</b>	<b>(11.600)</b>	<b>(9.400)</b>	<b>(1.575)</b>
<b>Atividades de financiamento</b>			
Empréstimos e financiamentos obtidos	1.271	1.271	919
Pagamentos de empréstimos e financiamentos	(77)	(77)	(77.588)
Juros pagos por empréstimos e financiamentos			(1.168)
Juros pagos antecipadamente			358
Aumento (redução) do realizável a longo prazo	(137)	(75)	1.485

01968-2 SUBMARINO S/A

02.930.076/0001-41

**04.01 - NOTAS EXPLICATIVAS**

	<u>30/06/2006</u>		<u>30/06/2005</u>
	<u>Controladora</u>	<u>Consolidado</u>	<u>Controladora</u>
Aumento (redução) do exigível a longo prazo	1.500	1.571	
Desembolsos com abertura de capital	(14.893)	(14.893)	(11.988)
Dividendos pagos	(4.175)	(4.175)	
Integralizações de Capital	292.433	292.433	135.125
Receitas financeiras	8.653	11.438	3.273
<b>Caixa líquido gerado nas atividades de Financiamento</b>	<u>284.575</u>	<u>287.493</u>	<u>50.416</u>
<b>Aumento (redução) do caixa</b>	<u>287.806</u>	<u>288.663</u>	<u>27.839</u>
<b>Caixa e equivalentes no início do período</b>	<u>28.353</u>	<u>107.683</u>	<u>36.892</u>
<b>Caixa e equivalentes no final do período</b>	<u>316.159</u>	<u>396.346</u>	<u>64.731</u>
	<u>287.806</u>	<u>288.663</u>	<u>27.839</u>

\* \* \*

---

01968-2 SUBMARINO S/A

02.930.076/0001-41

---

## 05.01 - COMENTÁRIO DO DESEMPENHO DA COMPANHIA NO TRIMESTRE

---

### SUBMARINO ANUNCIA LUCRATIVIDADE E FLUXO DE CAIXA RECORDES

**São Paulo, 01 de agosto de 2006** - Submarino S.A. (Bovespa: SUBA3), empresa líder dentre aquelas que operam exclusivamente no varejo eletrônico (*pure-player*) no Brasil, anuncia hoje os resultados do 2T06. O Submarino construiu uma marca forte e uma base de clientes *premium* oferecendo um sortimento abrangente de produtos e qualidade no atendimento ao cliente. Através de seu site na Internet, [www.submarino.com.br](http://www.submarino.com.br) oferece mais de 700.000 itens, em 25 categorias de produtos, obtidos de mais de 1.300 fornecedores e oferece também viagens on-line, crédito on-line e venda de ingressos de entretenimento. As demonstrações financeiras da Companhia são elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, baseada na Lei das Sociedades Anônimas, nas regras e regulamentos da CVM e nos padrões e regras de contabilidade estabelecidas pelo Instituto dos Auditores Independentes do Brasil ("GAAP Brasileiro"). A discussão a seguir é baseada em informações não-consolidadas, que não contemplam a posição financeira e os resultados das subsidiárias Ingresso.com, Submarino Viagens e Submarino Finance.

#### DESTAQUES DO PERÍODO

- ✓ A receita bruta atingiu R\$ 189,1 milhões (US\$ 86,4 milhões) no 2T06, representando aumento de 48% em relação ao 2T05 em função do crescimento de 47% em nossa base de clientes ativos e de 4% no ticket médio. No 1S06, a receita bruta foi de R\$ 343,8 milhões (US\$ 157,1 milhões), 52% superior ao 1S05, principalmente em função do crescimento da base de clientes ativos e do aumento do ticket médio mencionados acima.
- ✓ O EBITDA1 alcançou R\$ 13,8 milhões (US\$ 6,3 milhões) no 2T06 com crescimento de 40% em relação ao 2T05. Para o 1S06, o EBITDA foi de R\$ 25,0 milhões (US\$ 11,4 milhões), registrando um crescimento de 39% em relação ao mesmo período do ano passado.
- ✓ O lucro líquido atingiu R\$ 36,6 milhões (US\$ 16,7 milhões) no 2T06, versus R\$ 0,6 milhão (US\$ 0,3 milhão) no 2T05. O lucro líquido registrado no 1S06 foi de R\$ 41,7 milhões (US\$ 19,1 milhões) contra um prejuízo líquido no 1S05 de R\$ 2,5 milhões (US\$ 1,1 milhão). O lucro líquido do 2T06 sofreu impacto dos custos da oferta de ações, mas por outro lado, foi beneficiado pelo reconhecimento do imposto de renda diferido. Excluindo tais custos e receita, o lucro líquido no 2T06 teria sido de R\$ 19,5 milhões (US\$ 8,9 milhões).
- ✓ As operações da Companhia geraram caixa de R\$ 14,8 milhões (US\$ 6,8 milhões) no 2T06, versus consumo de caixa de R\$ 21,0 milhões (US\$ 9,6 milhões) no 2T05.
- ✓ No 2T06, continuamos a operar programa de fidelidade de terceiros e atingimos nossas metas de lucratividade. Daremos continuidade a esses programas e esperamos que eles venham a contribuir para o aumento de vendas e lucratividade, proporcionando custos mais baixos na aquisição de clientes.
- ✓ A Companhia lançou três novas categorias de produtos: Casa&Segurança, Papelaria e Vinhos&Cia. A categoria Casa&Segurança vem suprir um mercado amplo em franca expansão no Brasil; a categoria Papelaria é um nicho ainda pouco explorado pelo comércio on-line; e a categoria Vinhos&Cia foi desenvolvida em parceria com um grande distribuidor de vinhos e exigiu a implementação de infra-estrutura específica em nosso novo centro de distribuição, que já está totalmente operacional

---

01968-2 SUBMARINO S/A

02.930.076/0001-41

---

## 05.01 - COMENTÁRIO DO DESEMPENHO DA COMPANHIA NO TRIMESTRE

---

- ✓ A Companhia assinou um contrato de licença de longo-prazo para operar o site Terra Ofertas, o segmento de comércio eletrônico do Terra Networks do Brasil ("Terra"), empresa líder no mercado brasileiro de Internet, com 2 milhões de assinantes (65% deles em banda larga). A receita bruta do Terra Ofertas foi de aproximadamente R\$ 19,2 milhões (US\$ 8,8 milhões) em 2005.
- ✓ Nossos novos negócios (Ingresso.com, Submarino Viagens e Submarino Finance) continuam a registrar progressos.

### EVENTOS RECENTES

#### ***Lançamento de Três Novas Categorias de Produtos***

Lançamos as categorias Casa&Segurança, Papelaria e Vinhos&Cia. A categoria Casa&Segurança deverá beneficiar-se do aumento do número de pessoas que estão comprando sua casa própria e de investimentos em reformas feitos pela classe média. A categoria Papelaria deverá atender as demandas dos nossos clientes que trabalham em casa assim como a procura por material escolar. A categoria Vinhos&Cia foi desenvolvida em parceria com um grande distribuidor de vinhos e exigiu a implementação de infra-estrutura específica em nosso novo centro de distribuição, que já está totalmente operacional.

#### ***Programa de Recompensas***

No 2T06, mantivemos a operação do programa de fidelidade de terceiros e atingimos nossas metas de lucratividade (EBITDA positivo). Daremos continuidade a essas iniciativas e esperamos que elas venham a contribuir para o aumento de vendas e lucratividade, proporcionando custos mais baixos na aquisição de clientes.

#### ***Terra Ofertas***

A Companhia anunciou um contrato de licença de longo-prazo para operar o site Terra Ofertas, o segmento de comércio eletrônico do Terra Networks do Brasil ("Terra"), empresa líder no mercado brasileiro de Internet, com 2 milhões de assinantes (65% em banda larga). A receita bruta do Terra Ofertas foi de aproximadamente R\$19,2 milhões em 2005.

O Submarino pagou R\$ 4,0 milhões por uma licença de 30 meses, que inclui a garantia de exposição do Terra Ofertas em patamar similar ao atual. O Submarino continuará a oferecer promoções especiais para a base de clientes do Terra Ofertas a fim de manter seu posicionamento como um destino atraente de compras. Pelos termos do contrato de licença, a marca Terra Ofertas será licenciada a uma marca própria do Submarino.

O novo Terra Ofertas, operado pelo Submarino, já está no ar. Esperamos aumentar nossa base de clientes a um custo competitivo, utilizando a exposição garantida à base de clientes do Terra. Se a Companhia tiver sucesso na migração desta base e continuar a atrair novos clientes com a exposição garantida, acreditamos que essa transação irá criar valor para o Submarino, com contribuição importante tanto para o aumento do número de clientes como para o aumento das vendas.

---

01968-2 SUBMARINO S/A

02.930.076/0001-41

---

## **05.01 - COMENTÁRIO DO DESEMPENHO DA COMPANHIA NO TRIMESTRE**

---

### ***Mudança do Nosso Escritório***

Concluimos a mudança da nossa equipe administrativa para nosso novo centro de distribuição e estamos trabalhando na implementação do novo sistema de automação que será fornecido pela Mostoles (Espanha) e Distrisort (Holanda).

### ***Novos Negócios***

Lançamos nosso site de serviços de viagens com a marca Submarino no 2T06. O novo site foi construído na plataforma .NET e está conectado a vários parceiros, incluindo a Amadeus e companhias aéreas locais, como GOL e TAM. O Submarino Viagens atingiu um faturamento bruto de R\$ 8,8 milhões (US\$ 4,0 milhões) no 2T06. A Companhia também contratou um diretor comercial com vasta experiência em agências de viagem e pacotes turísticos.

A Ingresso.com registrou um crescimento recorde no número de clientes em função dos grandes sucessos de bilheteria. Os ingressos para as duas primeiras semanas de "O Código da Vinci" já estavam esgotados antes da estréia e aproximadamente 25% de todos os ingressos foram vendidos on-line pela Ingresso.com. O recente sucesso revigora nosso foco na divulgação dos serviços oferecidos pela Ingresso.com.

O Submarino Finance contratou sua equipe de executivos (Presidente, Diretor de Operações, Diretor de Marketing e Diretor Financeiro) e lançou o seu primeiro produto: crédito direto. Esse produto foi usado para testar a eficiência de nosso processo de crédito e de nosso marketing. Estamos trabalhando para lançar o cartão de crédito Submarino no 3T06.

### ***Programa de Recompra***

Em 14 de junho de 2006, o Conselho de Administração do Submarino autorizou a diretoria a implementar um programa de recompra de ações emitidas pela Companhia, para manutenção em tesouraria e posterior alienação e/ou cancelamento, sem redução do capital social.

Levando em conta a inexistência de ações em tesouraria, o Submarino poderá adquirir até 5.136.363 ações, ou 10% do número total de ações da Companhia em circulação no mercado, que é o número máximo de ações que uma companhia está autorizada a manter em tesouraria de acordo com a Lei das Sociedades Anônimas.

## **RECEITAS E LUCRO BRUTO**

A receita bruta atingiu R\$ 189,1 milhões (US\$ 86,4 milhões) no 2T06, com aumento de 48% em relação ao 2T05, principalmente em função do crescimento de 47% em nossa base de clientes ativos e a um ticket médio 4% maior. A receita está R\$ 1,9 milhão inferior aos resultados preliminares e não auditados anunciados no dia 6 de junho devido a uma reclassificação de pagamento a fornecedores, anteriormente classificado como receita e agora como crédito contra custos. A receita foi beneficiada pelo aumento de vendas de televisores durante a Copa do Mundo e, também, pela continuação do programa de fidelidade. Por outro lado, as vendas foram afetadas negativamente por quatro finais de semanas prolongados no 2T06 (contra somente um no 2T05) e por 19 dias de jogos da Copa do Mundo, que causaram uma diminuição no tempo em que as pessoas ficam on-line.

01968-2 SUBMARINO S/A

02.930.076/0001-41

## 05.01 - COMENTÁRIO DO DESEMPENHO DA COMPANHIA NO TRIMESTRE

O lucro bruto passou de R\$ 26,3 milhões no 2T05 para R\$ 35,9 milhões no 2T06. A margem bruta foi de 26,2% da receita líquida no 2T06, comparado a 28,2% no 2T05. O lucro bruto por pedido foi de R\$ 41,8 no 2T06, versus R\$ 43,7 no 2T05. A margem bruta caiu principalmente devido ao nosso *mix* de vendas, que privilegiou uma maior participação de eletrônicos (especialmente televisores por causa da Copa do Mundo). Além disso, devido aos altos custos de mídia on-line e off-line neste trimestre (em consequência da Copa do Mundo), transferimos recursos do marketing para promoções (incluindo frete grátis). Esse movimento reduziu ainda mais nossa margem bruta para o trimestre.

### DESPESAS OPERACIONAIS

#### *Despesas com Vendas*

As despesas com vendas representaram 14,5% da receita líquida no 2T06, comparadas a 15,3% no 2T05. No 2T06, nossos investimentos em marketing (bruto da verba cooperada de fornecedores) corresponderam a 2,1% das vendas líquidas, versus 3,2% no 2T05. Tal redução se deve a mudança de foco do marketing para promoções, conforme mencionado acima.

As despesas líquidas com frete (conforme tabela a seguir) representaram 1,9% da receita líquida. Ao excluir o efeito do programa de recompensa de terceiros, essas despesas teriam representado 1,3% da receita líquida.

<b>R\$ MM</b>	<b>2T06</b>	<b>1T06</b>	<b>2T05</b>
Receita de frete	5,5	5,9	4,6
Deduções da receita com frete	(1,3)	(1,3)	(1,2)
Custo com frete	(6,9)	(6,4)	(4,8)
<b>Custos líquidos com frete</b>	<b>(2,6)</b>	<b>(1,9)</b>	<b>(1,3)</b>
<b>% Receita líquida</b>	<b>-1,9%</b>	<b>-1,7%</b>	<b>-1,4%</b>

#### *Despesas Gerais e Administrativas*

As despesas gerais e administrativas foram equivalentes a 1,6% da receita líquida no 2T06 comparadas a 2,3% no 2T05.

### RESULTADOS FINANCEIROS

O resultado financeiro líquido (receitas menos despesas financeiras) foi de R\$ 6,5 milhões no 2T06, comparado a R\$ 1,1 milhão no 2T05. Esse crescimento reflete principalmente a receita financeira sobre os proventos da oferta secundária de ações.



01968-2 SUBMARINO S/A

02.930.076/0001-41

## 05.01 - COMENTÁRIO DO DESEMPENHO DA COMPANHIA NO TRIMESTRE

### EBITDA, LUCRO LÍQUIDO E RESULTADO LÍQUIDO POR AÇÃO

O EBITDA no 2T06 foi de R\$ 13,8 milhões representando crescimento de 40% sobre o 2T05 e equivalente a 10,1% da receita líquida.

A linha de depreciação e amortização passou de R\$ 1,1 milhão no 2T05 para R\$ 1,8 milhão no 2T06, devido à depreciação acelerada das melhorias realizadas em nossas antigas instalações.

O lucro líquido no 2T06 totalizou R\$ 36,6 milhões (26,7% da receita líquida), comparado a R\$ 0,6 milhão (0,7% de receita líquida) registrado no 2T05. No 2T06, o lucro líquido sofreu o impacto dos custos da oferta secundária (R\$ 16,2 milhões), mas por outro lado, foi beneficiado pelo reconhecimento da compensação de prejuízos, através do imposto de renda diferido, no montante de R\$ 33,3 milhões. Nossos auditores, seguindo a legislação local, recomendaram o reconhecimento desses ativos intangíveis, e conseqüentemente o reconhecimento de tal compensação.

### BALANÇO PATRIMONIAL

O capital de giro da Companhia reflete a sazonalidade dos nossos negócios. O total de contas a receber (excluindo o desconto de recebíveis, que realizávamos até o IPO em março de 2005) aumentou de 94 dias no 2T05 para 98 dias no 2T06, principalmente devido às alterações do nosso *mix* de vendas, com maior participação dos eletrônicos. Os dias de estoque aumentaram, mas foram em parte compensados por um aumento significativo do prazo concedido pelos fornecedores.

	2T06	2T05
Dias de contas a receber bruto	98	94
Dias de inventário	45	39
Dias de contas a pagar	86	57
<b>Dias de capital de giro</b>	<b>58</b>	<b>76</b>

(1) Saldo do contas a receber, estoques ou fornecedores, ao final de cada período, dividido pela receita bruta de vendas ou custo da mercadoria vendida para cada período.

(2) Dias de contas a receber não considera o desconto de recebíveis.

O balanço da Companhia continua apresentando melhorias significativas. O saldo de disponibilidades e contas a receber (que são altamente líquidos, por se tratarem basicamente de contas a receber de administradoras de cartões de crédito), menos o endividamento, aumentou de R\$ 192,6 milhões no 2T05 para R\$ 520,8 milhões no 2T06. Adicionalmente temos uma posição de R\$ 80,2 milhões em caixa nas nossas subsidiárias.

01968-2 SUBMARINO S/A

02.930.076/0001-41

## 05.01 - COMENTÁRIO DO DESEMPENHO DA COMPANHIA NO TRIMESTRE

<b>R\$ MM</b>	<b>2T06</b>	<b>1T06</b>	<b>2T05</b>
Disponibilidades	316,2	28,4	64,7
Contas a receber	206,6	195,3	128,1
Empréstimos e financiamentos	(2,0)	(0,8)	(0,2)
<b>Saldo final</b>	<b>520,8</b>	<b>222,9</b>	<b>192,6</b>

### FLUXO DE CAIXA

#### *Caixa gerado por atividades operacionais*

O fluxo de caixa reflete o capital de giro e o aumento das receitas da Companhia. O caixa operacional líquido foi positivo em R\$ 14,8 milhões no 2T06 e negativo em R\$ 21,0 milhões no 2T05.

#### *Caixa líquido utilizado nas atividades de investimento*

O caixa líquido utilizado nas atividades de investimento foi de R\$ 11,6 milhões no 2T06 e R\$ 1,6 milhão no 2T05. O capex do 2T06 inclui: R\$ 4,0 milhões relacionados ao contrato de licença com o Terra Ofertas, R\$ 2,6 milhões referentes à aquisição da Ingresso.com e R\$ 3,2 milhões relativos a automação e melhorias no novo centro de distribuição.

#### *Caixa líquido utilizado nas atividades de financiamento*

No 2T06, o caixa líquido proveniente de atividades de financiamento alcançou R\$ 284,6 milhões, a maior parte desse valor está relacionada à integralização do capital da oferta secundária de ações.

### INDICADORES DAS SUBSIDIÁRIAS

Conforme ocorrido no trimestre passado, divulgaremos os indicadores operacionais de nossas subsidiárias: Ingresso.com, Submarino Viagens e Submarino Finance.

<b>Indicadores Operacionais</b>	<b>1T06</b>	<b>2T06</b>
<b>Ingresso.com</b>		
Ingressos vendidos	206.154	350.661
Receita bruta (R\$ 000's)	1.133	1.478
EBITDA (R\$ 000's)	279	355
Clientes ativos (000's)	187	210
<b>Submarino Viagens</b>		
Receita bruta de reservas (R\$ 000's)	7.588	8.805
EBITDA (R\$ 000's)	(556)	(145)
Clientes ativos (000's)	13	31
<b>Submarino Finance</b>		
Faturamento bruto	-	248
EBITDA	-	-
Cartões ativos	-	-

---

01968-2 SUBMARINO S/A

02.930.076/0001-41

---

### **05.01 - COMENTÁRIO DO DESEMPENHO DA COMPANHIA NO TRIMESTRE**

---

<sup>1</sup> EBITDA (LAJIDA – lucro operacional antes de juros, impostos, depreciação e amortização e excluindo despesas extraordinárias) é apresentado como informação adicional porque acreditamos tratar-se de um indicador importante de nosso desempenho operacional, além de ser útil para a comparação de nosso desempenho com outras companhias do setor de varejo eletrônico. No entanto, nenhum número deverá ser considerado isoladamente como um substituto para o lucro líquido apurado de acordo com o US GAAP ou Legislação Societária (BR GAAP) ou ainda, como uma medida da lucratividade da Companhia. Além disso, nossos cálculos podem não ser comparáveis a outras medidas similares adotadas por outras companhias.

Dólar médio utilizado: R\$ 2,1879 para o 2T06 e R\$ 2,4792 para o 2T05.

Nós fazemos declarações sobre eventos futuros que estão sujeitas a riscos e incertezas. Tais declarações têm como base crenças e suposições de nossa Administração e informações a que a Companhia atualmente tem acesso. Declarações sobre eventos futuros incluem informações sobre nossas intenções, crenças ou expectativas atuais, assim como aquelas dos membros do Conselho de Administração e Diretores da Companhia.

As ressalvas com relação a declarações e informações acerca do futuro também incluem informações sobre resultados operacionais possíveis ou presumidos, bem como declarações que são precedidas, seguidas ou que incluem as palavras "acredita", "poderá", "irá", "continua", "espera", "prevê", "pretende", "planeja", "estima" ou expressões semelhantes.

As declarações e informações sobre o futuro não são garantias de desempenho. Elas envolvem riscos, incertezas e suposições porque se referem a eventos futuros, dependendo, portanto, de circunstâncias que poderão ocorrer ou não. Os resultados futuros e a criação de valor para os acionistas poderão diferir de maneira significativa daqueles expressos ou sugeridos pelas declarações com relação ao futuro. Muitos dos fatores que irão determinar estes resultados e valores estão além da capacidade de controle ou previsão da Submarino.

01968-2 SUBMARINO S/A

02.930.076/0001-41

**05.01 - COMENTÁRIO DO DESEMPENHO DA COMPANHIA NO TRIMESTRE**

**ANEXO I – DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO**

<b>Submarino S/A</b>				
<b>Demonstração do resultado</b>				
Em milhares de reais	Submarino		Subsidiárias	Consolidado
	<u>2T05</u>	<u>2T06</u>	<u>2T06</u>	<u>2T06</u>
<b>Receita bruta de vendas</b>	<b>127.480</b>	<b>189.094</b>	<b>2.462</b>	<b>191.556</b>
Impostos, devoluções e abatimentos	(34.384)	(51.900)	(213)	(52.113)
<b>Receita líquida</b>	<b>93.096</b>	<b>137.194</b>	<b>2.249</b>	<b>139.443</b>
Custo das mercadorias vendidas	(66.804)	(101.282)	(31)	(101.313)
<b>Lucro bruto</b>	<b>26.292</b>	<b>35.912</b>	<b>2.218</b>	<b>38.130</b>
<b>Receita (despesas) operacionais</b>				
Despesas com vendas	(14.284)	(19.844)	(828)	(20.672)
Despesas gerais e administrativas	(11.384)	(18.465)	(2.286)	(20.751)
<i>Despesas extraordinárias</i>	<i>(9.238)</i>	<i>(16.229)</i>	-	<i>(16.229)</i>
<i>Outras despesas gerais e administrativas</i>	<i>(2.146)</i>	<i>(2.236)</i>	<i>(2.286)</i>	<i>(4.522)</i>
Despesas financeiras	(2.197)	(2.163)	(364)	(2.527)
Receitas financeiras	3.273	8.654	2.800	11.454
Resultado de equivalência patrimonial	-	1.187	-	-
Depreciação e amortização	(1.058)	(1.820)	(353)	(2.173)
	<b>(25.650)</b>	<b>(32.451)</b>	<b>(1.031)</b>	<b>(34.669)</b>
<b>Lucro (prejuízo) operacional</b>	<b>642</b>	<b>3.461</b>	<b>1.187</b>	<b>3.461</b>
Receitas (despesas) não operacionais	2	-	-	-
Imposto de renda e contribuição social diferido	-	33.308	-	33.308
Imposto de renda e contribuição social sobre o lucro	-	(189)	-	(189)
Participações	-	-	-	-
<b>Lucro (prejuízo) do período</b>	<b>644</b>	<b>36.580</b>	<b>1.187</b>	<b>36.580</b>
<b>EBITDA</b>	<b>9.862</b>	<b>13.832</b>	<b>(896)</b>	<b>12.936</b>
<b>Informações adicionais</b>				
Quantidade de Pedidos	601.089	858.849	-	-
Valor médio por pedido (em Reais)	212	220	-	-
Base de clientes ativos	1.118.019	1.639.299	-	-
Número de ações	45.937.705	51.414.131	-	-

01968-2 SUBMARINO S/A

02.930.076/0001-41

05.01 - COMENTÁRIO DO DESEMPENHO DA COMPANHIA NO TRIMESTRE

ANEXO II – BALANÇO PATRIMONIAL

<b>Submarino S/A</b>						
<b>Balanço Patrimonial</b>						
	<b>Submarino</b>		<b>Subsidiárias</b>		<b>Consolidado</b>	
Em milhares de reais	<b>31/03/2006</b>	<b>30/06/2006</b>	<b>31/03/2006</b>	<b>30/06/2006</b>	<b>31/03/2006</b>	<b>30/06/2006</b>
<b>Ativo</b>						
<b>Circulante</b>						
Disponibilidades	28.353	316.159	79.330	80.187	107.683	396.346
Contas a receber	195.335	206.646	1.357	1.570	196.692	208.216
Desconto do contas a receber	(25)	-	-	149	(25)	149
Outros Créditos	14.900	15.211	209	430	15.109	15.640
Estoques	38.194	51.155	-	-	38.194	51.155
Despesas pagas antecipadamente	496	385	-	8	496	393
	<b>277.253</b>	<b>589.556</b>	<b>80.896</b>	<b>82.344</b>	<b>358.149</b>	<b>671.900</b>
<b>Realizável a longo prazo</b>						
Partes relacionadas	-	-	-	-	-	-
Créditos diversos	384	414	-	-	384	414
Outros créditos	238	21.808	-	1.084	238	22.892
Benefício fiscal no ágio da incorporação	-	-	1.144	-	1.144	-
Direito de publicidade	-	-	864	863	864	863
	<b>622</b>	<b>22.222</b>	<b>2.008</b>	<b>1.946</b>	<b>2.630</b>	<b>24.168</b>
<b>Permanente</b>						
Investimentos	9.207	12.858	(79.116)	(83.049)	(69.909)	(70.191)
Imobilizado	15.300	22.638	632	998	15.932	23.635
Diferido	987	965	3.364	3.188	4.351	4.153
	<b>25.494</b>	<b>36.460</b>	<b>(75.120)</b>	<b>(78.863)</b>	<b>(49.626)</b>	<b>(42.403)</b>
<b>Total do ativo</b>	<b>303.369</b>	<b>648.238</b>	<b>7.784</b>	<b>5.427</b>	<b>311.153</b>	<b>653.665</b>
<b>Passivo e Patrimônio Líquido</b>						
<b>Circulante</b>						
Fornecedores	61.205	96.739	937	982	62.142	97.721
Empréstimo e financiamentos	526	1.111	-	-	526	1.111
Contas a pagar	15.602	12.936	3.379	812	18.981	13.748
Parcelamento de impostos e encargos sociais	-	-	-	-	-	-
Salários e encargos sociais a pagar	3.188	3.322	230	404	3.418	3.726
Impostos a recolher	4.496	2.344	301	230	4.797	2.574
Juros sobre capital próprio a pagar / dividendos propostos	4.179	2.679	-	-	4.179	2.679
Adiantamento recebido de cliente	20.680	7.167	993	984	21.673	8.151
	<b>109.876</b>	<b>126.298</b>	<b>5.840</b>	<b>3.412</b>	<b>115.716</b>	<b>129.710</b>
<b>Exigível a longo prazo</b>						
Empréstimo e financiamentos	273	882	-	-	273	882
Parcelamento de impostos e encargos sociais	-	-	-	-	-	-
Provisão para contingências	145	145	-	-	145	145
Outros	-	1.500	1.944	2.015	1.944	3.515
	<b>418</b>	<b>2.527</b>	<b>1.944</b>	<b>2.015</b>	<b>2.362</b>	<b>4.542</b>
<b>Patrimônio líquido (passivo a descoberto)</b>						
Capital social	180.392	390.015	-	-	180.392	390.015
Reserva de capital	-	82.810	-	-	-	82.810
Reserva legal	622	622	-	-	622	622
Reserva especial de expansão	6.929	6.929	-	-	6.929	6.929
Lucro (prejuízos) acumulados	5.132	39.037	-	-	5.132	39.037
	<b>193.075</b>	<b>519.413</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>193.075</b>	<b>519.413</b>
<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>	<b>303.369</b>	<b>648.238</b>	<b>7.784</b>	<b>5.427</b>	<b>311.153</b>	<b>653.665</b>

01968-2 SUBMARINO S/A

02.930.076/0001-41

05.01 - COMENTÁRIO DO DESEMPENHO DA COMPANHIA NO TRIMESTRE

ANEXO III – FLUXO DE CAIXA

Submarino S/A				
Fluxo de Caixa				
Em milhares de reais				
	Submarino		Subsidiária	Consolidado
	2T05	2T06	2T06	2T06
<b>Atividades operacionais</b>				
Lucro (prejuízo) líquido do exercício	644	36.580	-	36.580
Ajustes para reconciliar o lucro líquido ao caixa gerado pelas (utilizado nas) atividades operacionais				
Depreciação e amortizações	1.058	1.683	213	1.896
Amortização de ágio	-	137	140	277
Valor residual do imobilizado baixado	(2)	-	-	-
Equivalência Patrimonial	-	(1.186)	1.186	-
Provisão para crédito de liquidação duvidosa	86	7	-	7
Provisão para perda na realização dos estoques	(1)	511	-	511
Comissões de corretoras na abertura de capital	8.984	14.893	-	14.893
Imposto de renda diferido	-	(33.308)	-	(33.308)
Juros incorridos de empréstimos e financiamentos	688	-	-	-
Juros sobre empréstimos de partes relacionadas	(15)	-	-	-
Receitas financeiras	(3.273)	(8.653)	(2.785)	(11.438)
	<b>8.169</b>	<b>10.664</b>	<b>(1.246)</b>	<b>9.418</b>
<b>Aumentos (redução)</b>				
Contas a receber	(19.606)	(11.317)	(363)	(11.680)
Desconto de contas a receber	(16.090)	(26)	-	(26)
Estoques	(2.374)	(13.472)	-	(13.472)
Despesas pagas antecipadamente	112	111	(8)	103
Outros créditos	(374)	11.534	(216)	11.318
Fornecedores	3.730	35.534	45	35.579
Contas pagar	736	(2.666)	(2.567)	(5.233)
Parcelamentos de impostos e encargos sociais	-	-	-	-
Salários e encargos sociais a pagar	780	134	174	308
Impostos a recolher	2.510	(2.152)	(71)	(2.223)
Adiantamentos recebidos de clientes	-	(13.513)	(9)	(13.522)
Demais contas a pagar	1.405	-	-	-
<b>Caixa líquido gerado (utilizado) nas atividades operacionais</b>	<b>(21.002)</b>	<b>14.831</b>	<b>(4.281)</b>	<b>10.570</b>
<b>Atividades de investimento</b>				
Investimentos - Ingresso	-	(2.602)	2.602	-
Automação do novo galpão	(39)	(1.528)	-	(1.528)
Aquisições de computadores e periféricos	(536)	(265)	(61)	(346)
Aquisição de softwares / licença	(756)	(4.885)	(244)	(5.129)
Aquisição de móveis e utensílios	-	(378)	-	(378)
Benefícios novo galpão	-	(1.690)	-	(1.690)
Outras	(244)	(232)	(97)	(329)
<b>Caixa líquido utilizado nas atividades de investimento</b>	<b>(1.575)</b>	<b>(11.600)</b>	<b>2.200</b>	<b>(9.400)</b>
<b>Atividades de financiamento</b>				
Empréstimos e financiamento obtidos	919	1.271	-	1.271
Pagamentos de empréstimos e financiamentos	(77.588)	(77)	-	(77)
Juros pagos por empréstimos e financiamentos	(1.168)	-	-	-
Juros pagos antecipadamente	358	-	-	-
Aumento (redução) do realizável a longo prazo	1.485	(137)	62	(75)
Aumento (redução) do exigível a longo prazo	-	1.500	71	1.571
Desembolsos com abertura de capital	(11.988)	(14.893)	-	(14.893)
Dividendos pagos	-	(4.175)	-	(4.175)
Integralização de capital	135.125	292.433	-	292.433
Receitas financeiras	3.273	8.653	2.785	11.438
<b>Caixa líquido utilizado nas atividades de financiamento</b>	<b>50.416</b>	<b>284.575</b>	<b>2.918</b>	<b>287.493</b>
<b>Aumento (redução) do caixa</b>	<b>27.839</b>	<b>287.806</b>	<b>857</b>	<b>288.663</b>
<b>Caixa e equivalentes no início do período</b>	<b>36.892</b>	<b>28.353</b>	<b>79.330</b>	<b>107.683</b>
<b>Caixa e equivalentes no final do período</b>	<b>64.731</b>	<b>316.159</b>	<b>80.187</b>	<b>396.346</b>

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL	3 - CNPJ
01968-2	SUBMARINO S/A	02.930.076/0001-41

06.01 - BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO CONSOLIDADO (Reais Mil)

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 - 30/06/2006	4 - 31/03/2006
1	Ativo Total	653.665	311.153
1.01	Ativo Circulante	671.900	358.149
1.01.01	Disponibilidades	396.346	107.683
1.01.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	112.193	106.151
1.01.01.02	Títulos e Valores Mobiliários	284.153	1.532
1.01.02	Créditos	224.006	211.776
1.01.02.01	Contas a Receber	208.366	196.667
1.01.02.02	Outros Créditos	15.640	15.109
1.01.03	Estoques	51.155	38.194
1.01.04	Outros	393	496
1.01.04.01	Despesas Antecipadas	393	496
1.02	Ativo Realizável a Longo Prazo	24.168	2.630
1.02.01	Créditos Diversos	759	622
1.02.02	Créditos com Pessoas Ligadas	0	0
1.02.02.01	Com Coligadas	0	0
1.02.02.02	Com Controladas	0	0
1.02.02.03	Com Outras Pessoas Ligadas	0	0
1.02.03	Outros	23.409	2.008
1.02.03.01	Benefício Fiscal no ágio da Incorporação	1.082	1.144
1.02.03.02	Direito de Publicidade	864	864
1.02.03.03	Imposto de renda e CSLL Diferida	21.463	0
1.03	Ativo Permanente	(42.403)	(49.626)
1.03.01	Investimentos	(70.191)	(69.909)
1.03.01.01	Participações em Coligadas	0	0
1.03.01.02	Participações em Controladas	(70.191)	(69.909)
1.03.01.03	Outros Investimentos	0	0
1.03.02	Imobilizado	23.635	15.932
1.03.03	Diferido	4.153	4.351

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL	3 - CNPJ
01968-2	SUBMARINO S/A	02.930.076/0001-41

06.02 - BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO CONSOLIDADO (Reais Mil)

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 - 30/06/2006	4 - 31/03/2006
2	Passivo Total	653.665	311.153
2.01	Passivo Circulante	129.710	115.716
2.01.01	Empréstimos e Financiamentos	1.111	526
2.01.02	Debêntures	0	0
2.01.03	Fornecedores	97.721	62.142
2.01.04	Impostos, Taxas e Contribuições	2.574	4.797
2.01.05	Dividendos a Pagar	2.679	4.179
2.01.06	Provisões	3.726	3.418
2.01.06.01	Salários e Encargos	1.134	1.444
2.01.06.02	Provisões sobre Salários	2.592	1.974
2.01.07	Dívidas com Pessoas Ligadas	0	0
2.01.08	Outros	21.899	40.654
2.01.08.01	Contas a Pagar	13.748	18.981
2.01.08.02	Adiantamentos de Clientes	8.151	21.673
2.01.08.03	Parcelamento de Impostos	0	0
2.02	Passivo Exigível a Longo Prazo	4.542	2.362
2.02.01	Empréstimos e Financiamentos	882	273
2.02.02	Debêntures	0	0
2.02.03	Provisões	145	145
2.02.04	Dívidas com Pessoas Ligadas	0	0
2.02.05	Outros	3.515	1.944
2.03	Resultados de Exercícios Futuros	0	0
2.04	Participações Minoritárias	0	0
2.05	Patrimônio Líquido	519.413	193.075
2.05.01	Capital Social Realizado	390.015	180.392
2.05.02	Reservas de Capital	82.810	0
2.05.03	Reservas de Reavaliação	0	0
2.05.03.01	Ativos Próprios	0	0
2.05.03.02	Controladas/Coligadas	0	0
2.05.04	Reservas de Lucro	7.551	7.551
2.05.04.01	Legal	622	622
2.05.04.02	Estatutária	0	0
2.05.04.03	Para Contingências	0	0
2.05.04.04	De Lucros a Realizar	0	0
2.05.04.05	Retenção de Lucros	0	0
2.05.04.06	Especial p/ Dividendos Não Distribuídos	6.929	6.929
2.05.04.07	Outras Reservas de Lucro	0	0
2.05.05	Lucros/Prejuízos Acumulados	39.037	5.132



01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL	3 - CNPJ
01968-2	SUBMARINO S/A	02.930.076/0001-41

07.01 - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO CONSOLIDADO (Reais Mil)

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 - 01/04/2006 a 30/06/2006	4 - 01/01/2006 a 30/06/2006	5 - 01/04/2005 a 30/06/2005	6 - 01/01/2005 a 30/06/2005
3.01	Receita Bruta de Vendas e/ou Serviços	191.556	348.241	0	0
3.02	Deduções da Receita Bruta	(52.113)	(93.664)	0	0
3.03	Receita Líquida de Vendas e/ou Serviços	139.443	254.577	0	0
3.04	Custo de Bens e/ou Serviços Vendidos	(101.313)	(182.422)	0	0
3.05	Resultado Bruto	38.130	72.155	0	0
3.06	Despesas/Receitas Operacionais	(34.669)	(61.105)	0	0
3.06.01	Com Vendas	(20.672)	(40.079)	0	0
3.06.02	Gerais e Administrativas	(20.751)	(25.570)	0	0
3.06.02.01	Despesas Administrativas	(4.522)	(7.864)	0	0
3.06.02.02	Despesas Extraordinárias	(16.229)	(17.706)	0	0
3.06.03	Financeiras	8.927	8.754	0	0
3.06.03.01	Receitas Financeiras	11.454	12.792	0	0
3.06.03.02	Despesas Financeiras	(2.527)	(4.038)	0	0
3.06.04	Outras Receitas Operacionais	0	0	0	0
3.06.05	Outras Despesas Operacionais	(2.173)	(4.210)	0	0
3.06.05.01	Depreciação e Amortização	(2.173)	(4.210)	0	0
3.06.06	Resultado da Equivalência Patrimonial	0	0	0	0
3.07	Resultado Operacional	3.461	11.050	0	0
3.08	Resultado Não Operacional	0	0	0	0
3.08.01	Receitas	0	0	0	0
3.08.02	Despesas	0	0	0	0
3.09	Resultado Antes Tributação/Participações	3.461	11.050	0	0
3.10	Provisão para IR e Contribuição Social	(189)	(2.291)	0	0
3.11	IR Diferido	33.308	33.308	0	0
3.12	Participações/Contribuições Estatutárias	0	(355)	0	0
3.12.01	Participações	0	(355)	0	0
3.12.02	Contribuições	0	0	0	0

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL	3 - CNPJ
01968-2	SUBMARINO S/A	02.930.076/0001-41

07.01 - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO CONSOLIDADO (Reais Mil)

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 - 01/04/2006 a 30/06/2006	4 - 01/01/2006 a 30/06/2006	5 - 01/04/2005 a 30/06/2005	6 - 01/01/2005 a 30/06/2005
3.13	Reversão dos Juros sobre Capital Próprio	0	0	0	0
3.14	Participações Minoritárias	0	0	0	0
3.15	Lucro/Prejuízo do Período	36.580	41.712	0	0
	NÚMERO AÇÕES, EX-TESOURARIA (Unidades)	51.414.131	51.414.131	45.937.705	45.937.705
	LUCRO POR AÇÃO	0,71148	0,81129	0,00000	0,00000
	PREJUÍZO POR AÇÃO				

---

01968-2 SUBMARINO S/A

02.930.076/0001-41

---

## 08.01 - COMENTÁRIO DO DESEMPENHO CONSOLIDADO NO TRIMESTRE

---

### SUBMARINO ANUNCIA LUCRATIVIDADE E FLUXO DE CAIXA RECORDES

**São Paulo, 01 de agosto de 2006** - Submarino S.A. (Bovespa: SUBA3), empresa líder dentre aquelas que operam exclusivamente no varejo eletrônico (*pure-player*) no Brasil, anuncia hoje os resultados do 2T06. O Submarino construiu uma marca forte e uma base de clientes *premium* oferecendo um sortimento abrangente de produtos e qualidade no atendimento ao cliente. Através de seu site na Internet, [www.submarino.com.br](http://www.submarino.com.br) oferece mais de 700.000 itens, em 25 categorias de produtos, obtidos de mais de 1.300 fornecedores e oferece também viagens on-line, crédito on-line e venda de ingressos de entretenimento. As demonstrações financeiras da Companhia são elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, baseada na Lei das Sociedades Anônimas, nas regras e regulamentos da CVM e nos padrões e regras de contabilidade estabelecidas pelo Instituto dos Auditores Independentes do Brasil ("GAAP Brasileiro"). A discussão a seguir é baseada em informações não-consolidadas, que não contemplam a posição financeira e os resultados das subsidiárias Ingresso.com, Submarino Viagens e Submarino Finance.

#### DESTAQUES DO PERÍODO

- ✓ A receita bruta atingiu R\$ 189,1 milhões (US\$ 86,4 milhões) no 2T06, representando aumento de 48% em relação ao 2T05 em função do crescimento de 47% em nossa base de clientes ativos e de 4% no ticket médio. No 1S06, a receita bruta foi de R\$ 343,8 milhões (US\$ 157,1 milhões), 52% superior ao 1S05, principalmente em função do crescimento da base de clientes ativos e do aumento do ticket médio mencionados acima.
- ✓ O EBITDA1 alcançou R\$ 13,8 milhões (US\$ 6,3 milhões) no 2T06 com crescimento de 40% em relação ao 2T05. Para o 1S06, o EBITDA foi de R\$ 25,0 milhões (US\$ 11,4 milhões), registrando um crescimento de 39% em relação ao mesmo período do ano passado.
- ✓ O lucro líquido atingiu R\$ 36,6 milhões (US\$ 16,7 milhões) no 2T06, versus R\$ 0,6 milhão (US\$ 0,3 milhão) no 2T05. O lucro líquido registrado no 1S06 foi de R\$ 41,7 milhões (US\$ 19,1 milhões) contra um prejuízo líquido no 1S05 de R\$ 2,5 milhões (US\$ 1,1 milhão). O lucro líquido do 2T06 sofreu impacto dos custos da oferta de ações, mas por outro lado, foi beneficiado pelo reconhecimento do imposto de renda diferido. Excluindo tais custos e receita, o lucro líquido no 2T06 teria sido de R\$ 19,5 milhões (US\$ 8,9 milhões).
- ✓ As operações da Companhia geraram caixa de R\$ 14,8 milhões (US\$ 6,8 milhões) no 2T06, versus consumo de caixa de R\$ 21,0 milhões (US\$ 9,6 milhões) no 2T05.
- ✓ No 2T06, continuamos a operar programa de fidelidade de terceiros e atingimos nossas metas de lucratividade. Daremos continuidade a esses programas e esperamos que eles venham a contribuir para o aumento de vendas e lucratividade, proporcionando custos mais baixos na aquisição de clientes.
- ✓ A Companhia lançou três novas categorias de produtos: Casa&Segurança, Papelaria e Vinhos&Cia. A categoria Casa&Segurança vem suprir um mercado amplo em franca expansão no Brasil; a categoria Papelaria é um nicho ainda pouco explorado pelo comércio on-line; e a categoria Vinhos&Cia foi desenvolvida em parceria com um grande distribuidor de vinhos e exigiu a implementação de infra-estrutura específica em nosso novo centro de distribuição, que já está totalmente operacional

---

01968-2 SUBMARINO S/A

02.930.076/0001-41

---

## **08.01 - COMENTÁRIO DO DESEMPENHO CONSOLIDADO NO TRIMESTRE**

---

- ✓ A Companhia assinou um contrato de licença de longo-prazo para operar o site Terra Ofertas, o segmento de comércio eletrônico do Terra Networks do Brasil ("Terra"), empresa líder no mercado brasileiro de Internet, com 2 milhões de assinantes (65% deles em banda larga). A receita bruta do Terra Ofertas foi de aproximadamente R\$ 19,2 milhões (US\$ 8,8 milhões) em 2005.
- ✓ Nossos novos negócios (Ingresso.com, Submarino Viagens e Submarino Finance) continuam a registrar progressos.

### **EVENTOS RECENTES**

#### ***Lançamento de Três Novas Categorias de Produtos***

Lançamos as categorias Casa&Segurança, Papelaria e Vinhos&Cia. A categoria Casa&Segurança deverá beneficiar-se do aumento do número de pessoas que estão comprando sua casa própria e de investimentos em reformas feitos pela classe média. A categoria Papelaria deverá atender as demandas dos nossos clientes que trabalham em casa assim como a procura por material escolar. A categoria Vinhos&Cia foi desenvolvida em parceria com um grande distribuidor de vinhos e exigiu a implementação de infra-estrutura específica em nosso novo centro de distribuição, que já está totalmente operacional.

#### ***Programa de Recompensas***

No 2T06, mantivemos a operação do programa de fidelidade de terceiros e atingimos nossas metas de lucratividade (EBITDA positivo). Daremos continuidade a essas iniciativas e esperamos que elas venham a contribuir para o aumento de vendas e lucratividade, proporcionando custos mais baixos na aquisição de clientes.

#### ***Terra Ofertas***

A Companhia anunciou um contrato de licença de longo-prazo para operar o site Terra Ofertas, o segmento de comércio eletrônico do Terra Networks do Brasil ("Terra"), empresa líder no mercado brasileiro de Internet, com 2 milhões de assinantes (65% em banda larga). A receita bruta do Terra Ofertas foi de aproximadamente R\$19,2 milhões em 2005.

O Submarino pagou R\$ 4,0 milhões por uma licença de 30 meses, que inclui a garantia de exposição do Terra Ofertas em patamar similar ao atual. O Submarino continuará a oferecer promoções especiais para a base de clientes do Terra Ofertas a fim de manter seu posicionamento como um destino atraente de compras. Pelos termos do contrato de licença, a marca Terra Ofertas será licenciada a uma marca própria do Submarino.

O novo Terra Ofertas, operado pelo Submarino, já está no ar. Esperamos aumentar nossa base de clientes a um custo competitivo, utilizando a exposição garantida à base de clientes do Terra. Se a Companhia tiver sucesso na migração desta base e continuar a atrair novos clientes com a exposição garantida, acreditamos que essa transação irá criar valor para o Submarino, com contribuição importante tanto para o aumento do número de clientes como para o aumento das vendas.

---

01968-2 SUBMARINO S/A

02.930.076/0001-41

---

## **08.01 - COMENTÁRIO DO DESEMPENHO CONSOLIDADO NO TRIMESTRE**

---

### ***Mudança do Nosso Escritório***

Concluimos a mudança da nossa equipe administrativa para nosso novo centro de distribuição e estamos trabalhando na implementação do novo sistema de automação que será fornecido pela Mostoles (Espanha) e Distrisort (Holanda).

### ***Novos Negócios***

Lançamos nosso site de serviços de viagens com a marca Submarino no 2T06. O novo site foi construído na plataforma .NET e está conectado a vários parceiros, incluindo a Amadeus e companhias aéreas locais, como GOL e TAM. O Submarino Viagens atingiu um faturamento bruto de R\$ 8,8 milhões (US\$ 4,0 milhões) no 2T06. A Companhia também contratou um diretor comercial com vasta experiência em agências de viagem e pacotes turísticos.

A Ingresso.com registrou um crescimento recorde no número de clientes em função dos grandes sucessos de bilheteria. Os ingressos para as duas primeiras semanas de "O Código da Vinci" já estavam esgotados antes da estréia e aproximadamente 25% de todos os ingressos foram vendidos on-line pela Ingresso.com. O recente sucesso revigora nosso foco na divulgação dos serviços oferecidos pela Ingresso.com.

O Submarino Finance contratou sua equipe de executivos (Presidente, Diretor de Operações, Diretor de Marketing e Diretor Financeiro) e lançou o seu primeiro produto: crédito direto. Esse produto foi usado para testar a eficiência de nosso processo de crédito e de nosso marketing. Estamos trabalhando para lançar o cartão de crédito Submarino no 3T06.

### ***Programa de Recompra***

Em 14 de junho de 2006, o Conselho de Administração do Submarino autorizou a diretoria a implementar um programa de recompra de ações emitidas pela Companhia, para manutenção em tesouraria e posterior alienação e/ou cancelamento, sem redução do capital social.

Levando em conta a inexistência de ações em tesouraria, o Submarino poderá adquirir até 5.136.363 ações, ou 10% do número total de ações da Companhia em circulação no mercado, que é o número máximo de ações que uma companhia está autorizada a manter em tesouraria de acordo com a Lei das Sociedades Anônimas.

## **RECEITAS E LUCRO BRUTO**

A receita bruta atingiu R\$ 189,1 milhões (US\$ 86,4 milhões) no 2T06, com aumento de 48% em relação ao 2T05, principalmente em função do crescimento de 47% em nossa base de clientes ativos e a um ticket médio 4% maior. A receita está R\$ 1,9 milhão inferior aos resultados preliminares e não auditados anunciados no dia 6 de junho devido a uma reclassificação de pagamento a fornecedores, anteriormente classificado como receita e agora como crédito contra custos. A receita foi beneficiada pelo aumento de vendas de televisores durante a Copa do Mundo e, também, pela continuação do programa de fidelidade. Por outro lado, as vendas foram afetadas negativamente por quatro finais de semanas prolongados no 2T06 (contra somente um no 2T05) e por 19 dias de jogos da Copa do Mundo, que causaram uma diminuição no tempo em que as pessoas ficam on-line.

01968-2 SUBMARINO S/A

02.930.076/0001-41

## 08.01 - COMENTÁRIO DO DESEMPENHO CONSOLIDADO NO TRIMESTRE

O lucro bruto passou de R\$ 26,3 milhões no 2T05 para R\$ 35,9 milhões no 2T06. A margem bruta foi de 26,2% da receita líquida no 2T06, comparado a 28,2% no 2T05. O lucro bruto por pedido foi de R\$ 41,8 no 2T06, versus R\$ 43,7 no 2T05. A margem bruta caiu principalmente devido ao nosso *mix* de vendas, que privilegiou uma maior participação de eletrônicos (especialmente televisores por causa da Copa do Mundo). Além disso, devido aos altos custos de mídia on-line e off-line neste trimestre (em consequência da Copa do Mundo), transferimos recursos do marketing para promoções (incluindo frete grátis). Esse movimento reduziu ainda mais nossa margem bruta para o trimestre.

### DESPESAS OPERACIONAIS

#### *Despesas com Vendas*

As despesas com vendas representaram 14,5% da receita líquida no 2T06, comparadas a 15,3% no 2T05. No 2T06, nossos investimentos em marketing (bruto da verba cooperada de fornecedores) corresponderam a 2,1% das vendas líquidas, versus 3,2% no 2T05. Tal redução se deve a mudança de foco do marketing para promoções, conforme mencionado acima.

As despesas líquidas com frete (conforme tabela a seguir) representaram 1,9% da receita líquida. Ao excluir o efeito do programa de recompensa de terceiros, essas despesas teriam representado 1,3% da receita líquida.

<b>R\$ MM</b>	<b>2T06</b>	<b>1T06</b>	<b>2T05</b>
Receita de frete	5,5	5,9	4,6
Deduções da receita com frete	(1,3)	(1,3)	(1,2)
Custo com frete	(6,9)	(6,4)	(4,8)
<b>Custos líquidos com frete</b>	<b>(2,6)</b>	<b>(1,9)</b>	<b>(1,3)</b>
<b>% Receita líquida</b>	<b>-1,9%</b>	<b>-1,7%</b>	<b>-1,4%</b>

#### *Despesas Gerais e Administrativas*

As despesas gerais e administrativas foram equivalentes a 1,6% da receita líquida no 2T06 comparadas a 2,3% no 2T05.

### RESULTADOS FINANCEIROS

O resultado financeiro líquido (receitas menos despesas financeiras) foi de R\$ 6,5 milhões no 2T06, comparado a R\$ 1,1 milhão no 2T05. Esse crescimento reflete principalmente a receita financeira sobre os proventos da oferta secundária de ações.

01968-2 SUBMARINO S/A

02.930.076/0001-41

## 08.01 - COMENTÁRIO DO DESEMPENHO CONSOLIDADO NO TRIMESTRE

### EBITDA, LUCRO LÍQUIDO E RESULTADO LÍQUIDO POR AÇÃO

O EBITDA no 2T06 foi de R\$ 13,8 milhões representando crescimento de 40% sobre o 2T05 e equivalente a 10,1% da receita líquida.

A linha de depreciação e amortização passou de R\$ 1,1 milhão no 2T05 para R\$ 1,8 milhão no 2T06, devido à depreciação acelerada das melhorias realizadas em nossas antigas instalações.

O lucro líquido no 2T06 totalizou R\$ 36,6 milhões (26,7% da receita líquida), comparado a R\$ 0,6 milhão (0,7% de receita líquida) registrado no 2T05. No 2T06, o lucro líquido sofreu o impacto dos custos da oferta secundária (R\$ 16,2 milhões), mas por outro lado, foi beneficiado pelo reconhecimento da compensação de prejuízos, através do imposto de renda diferido, no montante de R\$ 33,3 milhões. Nossos auditores, seguindo a legislação local, recomendaram o reconhecimento desses ativos intangíveis, e conseqüentemente o reconhecimento de tal compensação.

### BALANÇO PATRIMONIAL

O capital de giro da Companhia reflete a sazonalidade dos nossos negócios. O total de contas a receber (excluindo o desconto de recebíveis, que realizávamos até o IPO em março de 2005) aumentou de 94 dias no 2T05 para 98 dias no 2T06, principalmente devido às alterações do nosso *mix* de vendas, com maior participação dos eletrônicos. Os dias de estoque aumentaram, mas foram em parte compensados por um aumento significativo do prazo concedido pelos fornecedores.

	2T06	2T05
Dias de contas a receber bruto	98	94
Dias de inventário	45	39
Dias de contas a pagar	86	57
<b>Dias de capital de giro</b>	<b>58</b>	<b>76</b>

(1) Saldo do contas a receber, estoques ou fornecedores, ao final de cada período, dividido pela receita bruta de vendas ou custo da mercadoria vendida para cada período.

(2) Dias de contas a receber não considera o desconto de recebíveis.

O balanço da Companhia continua apresentando melhorias significativas. O saldo de disponibilidades e contas a receber (que são altamente líquidos, por se tratarem basicamente de contas a receber de administradoras de cartões de crédito), menos o endividamento, aumentou de R\$ 192,6 milhões no 2T05 para R\$ 520,8 milhões no 2T06. Adicionalmente temos uma posição de R\$ 80,2 milhões em caixa nas nossas subsidiárias.

01968-2 SUBMARINO S/A

02.930.076/0001-41

## 08.01 - COMENTÁRIO DO DESEMPENHO CONSOLIDADO NO TRIMESTRE

<b>R\$ MM</b>	<b>2T06</b>	<b>1T06</b>	<b>2T05</b>
Disponibilidades	316,2	28,4	64,7
Contas a receber	206,6	195,3	128,1
Empréstimos e financiamentos	(2,0)	(0,8)	(0,2)
<b>Saldo final</b>	<b>520,8</b>	<b>222,9</b>	<b>192,6</b>

### FLUXO DE CAIXA

#### *Caixa gerado por atividades operacionais*

O fluxo de caixa reflete o capital de giro e o aumento das receitas da Companhia. O caixa operacional líquido foi positivo em R\$ 14,8 milhões no 2T06 e negativo em R\$ 21,0 milhões no 2T05.

#### *Caixa líquido utilizado nas atividades de investimento*

O caixa líquido utilizado nas atividades de investimento foi de R\$ 11,6 milhões no 2T06 e R\$ 1,6 milhão no 2T05. O capex do 2T06 inclui: R\$ 4,0 milhões relacionados ao contrato de licença com o Terra Ofertas, R\$ 2,6 milhões referentes à aquisição da Ingresso.com e R\$ 3,2 milhões relativos a automação e benfeitorias no novo centro de distribuição.

#### *Caixa líquido utilizado nas atividades de financiamento*

No 2T06, o caixa líquido proveniente de atividades de financiamento alcançou R\$ 284,6 milhões, a maior parte desse valor está relacionada à integralização do capital da oferta secundária de ações.

### INDICADORES DAS SUBSIDIÁRIAS

Conforme ocorrido no trimestre passado, divulgaremos os indicadores operacionais de nossas subsidiárias: Ingresso.com, Submarino Viagens e Submarino Finance.

<b>Indicadores Operacionais</b>	<b>1T06</b>	<b>2T06</b>
<b>Ingresso.com</b>		
Ingressos vendidos	206.154	350.661
Receita bruta (R\$ 000's)	1.133	1.478
EBITDA (R\$ 000's)	279	355
Clientes ativos (000's)	187	210
<b>Submarino Viagens</b>		
Receita bruta de reservas (R\$ 000's)	7.588	8.805
EBITDA (R\$ 000's)	(556)	(145)
Clientes ativos (000's)	13	31
<b>Submarino Finance</b>		
Faturamento bruto	-	248
EBITDA	-	-
Cartões ativos	-	-



---

01968-2 SUBMARINO S/A

02.930.076/0001-41

---

### **08.01 - COMENTÁRIO DO DESEMPENHO CONSOLIDADO NO TRIMESTRE**

---

<sup>1</sup> EBITDA (LAJIDA – lucro operacional antes de juros, impostos, depreciação e amortização e excluindo despesas extraordinárias) é apresentado como informação adicional porque acreditamos tratar-se de um indicador importante de nosso desempenho operacional, além de ser útil para a comparação de nosso desempenho com outras companhias do setor de varejo eletrônico. No entanto, nenhum número deverá ser considerado isoladamente como um substituto para o lucro líquido apurado de acordo com o US GAAP ou Legislação Societária (BR GAAP) ou ainda, como uma medida da lucratividade da Companhia. Além disso, nossos cálculos podem não ser comparáveis a outras medidas similares adotadas por outras companhias.

Dólar médio utilizado: R\$ 2,1879 para o 2T06 e R\$ 2,4792 para o 2T05.

Nós fazemos declarações sobre eventos futuros que estão sujeitas a riscos e incertezas. Tais declarações têm como base crenças e suposições de nossa Administração e informações a que a Companhia atualmente tem acesso. Declarações sobre eventos futuros incluem informações sobre nossas intenções, crenças ou expectativas atuais, assim como aquelas dos membros do Conselho de Administração e Diretores da Companhia.

As ressalvas com relação a declarações e informações acerca do futuro também incluem informações sobre resultados operacionais possíveis ou presumidos, bem como declarações que são precedidas, seguidas ou que incluem as palavras "acredita", "poderá", "irá", "continua", "espera", "prevê", "pretende", "planeja", "estima" ou expressões semelhantes.

As declarações e informações sobre o futuro não são garantias de desempenho. Elas envolvem riscos, incertezas e suposições porque se referem a eventos futuros, dependendo, portanto, de circunstâncias que poderão ocorrer ou não. Os resultados futuros e a criação de valor para os acionistas poderão diferir de maneira significativa daqueles expressos ou sugeridos pelas declarações com relação ao futuro. Muitos dos fatores que irão determinar estes resultados e valores estão além da capacidade de controle ou previsão da Submarino.

01968-2 SUBMARINO S/A

02.930.076/0001-41

**08.01 - COMENTÁRIO DO DESEMPENHO CONSOLIDADO NO TRIMESTRE**

**ANEXO I – DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO**

<b>Submarino S/A</b>				
<b>Demonstração do resultado</b>				
Em milhares de reais	Submarino		Subsidiárias	Consolidado
	<u>2T05</u>	<u>2T06</u>	<u>2T06</u>	<u>2T06</u>
<b>Receita bruta de vendas</b>	<b>127.480</b>	<b>189.094</b>	<b>2.462</b>	<b>191.556</b>
Impostos, devoluções e abatimentos	(34.384)	(51.900)	(213)	(52.113)
<b>Receita líquida</b>	<b>93.096</b>	<b>137.194</b>	<b>2.249</b>	<b>139.443</b>
Custo das mercadorias vendidas	(66.804)	(101.282)	(31)	(101.313)
<b>Lucro bruto</b>	<b>26.292</b>	<b>35.912</b>	<b>2.218</b>	<b>38.130</b>
<b>Receita (despesas) operacionais</b>				
Despesas com vendas	(14.284)	(19.844)	(828)	(20.672)
Despesas gerais e administrativas	(11.384)	(18.465)	(2.286)	(20.751)
<i>Despesas extraordinárias</i>	<i>(9.238)</i>	<i>(16.229)</i>	-	<i>(16.229)</i>
<i>Outras despesas gerais e administrativas</i>	<i>(2.146)</i>	<i>(2.236)</i>	<i>(2.286)</i>	<i>(4.522)</i>
Despesas financeiras	(2.197)	(2.163)	(364)	(2.527)
Receitas financeiras	3.273	8.654	2.800	11.454
Resultado de equivalência patrimonial	-	1.187	-	-
Depreciação e amortização	(1.058)	(1.820)	(353)	(2.173)
	<b>(25.650)</b>	<b>(32.451)</b>	<b>(1.031)</b>	<b>(34.669)</b>
<b>Lucro (prejuízo) operacional</b>	<b>642</b>	<b>3.461</b>	<b>1.187</b>	<b>3.461</b>
Receitas (despesas) não operacionais	2	-	-	-
Imposto de renda e contribuição social diferido	-	33.308	-	33.308
Imposto de renda e contribuição social sobre o lucro	-	(189)	-	(189)
Participações	-	-	-	-
<b>Lucro (prejuízo) do período</b>	<b>644</b>	<b>36.580</b>	<b>1.187</b>	<b>36.580</b>
<b>EBITDA</b>	<b>9.862</b>	<b>13.832</b>	<b>(896)</b>	<b>12.936</b>
<b>Informações adicionais</b>				
Quantidade de Pedidos	601.089	858.849	-	-
Valor médio por pedido (em Reais)	212	220	-	-
Base de clientes ativos	1.118.019	1.639.299	-	-
Número de ações	45.937.705	51.414.131	-	-

01968-2 SUBMARINO S/A

02.930.076/0001-41

08.01 - COMENTÁRIO DO DESEMPENHO CONSOLIDADO NO TRIMESTRE

ANEXO II – BALANÇO PATRIMONIAL

<b>Submarino S/A</b>						
<b>Balanço Patrimonial</b>						
	<b>Submarino</b>		<b>Subsidiárias</b>		<b>Consolidado</b>	
Em milhares de reais	<b>31/03/2006</b>	<b>30/06/2006</b>	<b>31/03/2006</b>	<b>30/06/2006</b>	<b>31/03/2006</b>	<b>30/06/2006</b>
<b>Ativo</b>						
<b>Circulante</b>						
Disponibilidades	28.353	316.159	79.330	80.187	107.683	396.346
Contas a receber	195.335	206.646	1.357	1.570	196.692	208.216
Desconto do contas a receber	(25)	-	-	149	(25)	149
Outros Créditos	14.900	15.211	209	430	15.109	15.640
Estoques	38.194	51.155	-	-	38.194	51.155
Despesas pagas antecipadamente	496	385	-	8	496	393
	<b>277.253</b>	<b>589.556</b>	<b>80.896</b>	<b>82.344</b>	<b>358.149</b>	<b>671.900</b>
<b>Realizável a longo prazo</b>						
Partes relacionadas	-	-	-	-	-	-
Créditos diversos	384	414	-	-	384	414
Outros créditos	238	21.808	-	1.084	238	22.892
Benefício fiscal no ágio da incorporação	-	-	1.144	-	1.144	-
Direito de publicidade	-	-	864	863	864	863
	<b>622</b>	<b>22.222</b>	<b>2.008</b>	<b>1.946</b>	<b>2.630</b>	<b>24.168</b>
<b>Permanente</b>						
Investimentos	9.207	12.858	(79.116)	(83.049)	(69.909)	(70.191)
Imobilizado	15.300	22.638	632	998	15.932	23.635
Diferido	987	965	3.364	3.188	4.351	4.153
	<b>25.494</b>	<b>36.460</b>	<b>(75.120)</b>	<b>(78.863)</b>	<b>(49.626)</b>	<b>(42.403)</b>
<b>Total do ativo</b>	<b>303.369</b>	<b>648.238</b>	<b>7.784</b>	<b>5.427</b>	<b>311.153</b>	<b>653.665</b>
<b>Passivo e Patrimônio Líquido</b>						
<b>Circulante</b>						
Fornecedores	61.205	96.739	937	982	62.142	97.721
Empréstimo e financiamentos	526	1.111	-	-	526	1.111
Contas a pagar	15.602	12.936	3.379	812	18.981	13.748
Parcelamento de impostos e encargos sociais	-	-	-	-	-	-
Salários e encargos sociais a pagar	3.188	3.322	230	404	3.418	3.726
Impostos a recolher	4.496	2.344	301	230	4.797	2.574
Juros sobre capital próprio a pagar / dividendos propostos	4.179	2.679	-	-	4.179	2.679
Adiantamento recebido de cliente	20.680	7.167	993	984	21.673	8.151
	<b>109.876</b>	<b>126.298</b>	<b>5.840</b>	<b>3.412</b>	<b>115.716</b>	<b>129.710</b>
<b>Exigível a longo prazo</b>						
Empréstimo e financiamentos	273	882	-	-	273	882
Parcelamento de impostos e encargos sociais	-	-	-	-	-	-
Provisão para contingências	145	145	-	-	145	145
Outros	-	1.500	1.944	2.015	1.944	3.515
	<b>418</b>	<b>2.527</b>	<b>1.944</b>	<b>2.015</b>	<b>2.362</b>	<b>4.542</b>
<b>Patrimônio líquido (passivo a descoberto)</b>						
Capital social	180.392	390.015	-	-	180.392	390.015
Reserva de capital	-	82.810	-	-	-	82.810
Reserva legal	622	622	-	-	622	622
Reserva especial de expansão	6.929	6.929	-	-	6.929	6.929
Lucro (prejuízos) acumulados	5.132	39.037	-	-	5.132	39.037
	<b>193.075</b>	<b>519.413</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>193.075</b>	<b>519.413</b>
<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>	<b>303.369</b>	<b>648.238</b>	<b>7.784</b>	<b>5.427</b>	<b>311.153</b>	<b>653.665</b>

01968-2 SUBMARINO S/A

02.930.076/0001-41

08.01 - COMENTÁRIO DO DESEMPENHO CONSOLIDADO NO TRIMESTRE

ANEXO III – FLUXO DE CAIXA

Submarino S/A				
Fluxo de Caixa				
Em milhares de reais				
	Submarino		Subsidiária	Consolidado
	2T05	2T06	2T06	2T06
<b>Atividades operacionais</b>				
Lucro (prejuízo) líquido do exercício	644	36.580	-	36.580
Ajustes para reconciliar o lucro líquido ao caixa gerado pelas (utilizado nas) atividades operacionais				
Depreciação e amortizações	1.058	1.683	213	1.896
Amortização de ágio	-	137	140	277
Valor residual do imobilizado baixado	(2)	-	-	-
Equivalência Patrimonial	-	(1.186)	1.186	-
Provisão para crédito de liquidação duvidosa	86	7	-	7
Provisão para perda na realização dos estoques	(1)	511	-	511
Comissões de corretoras na abertura de capital	8.984	14.893	-	14.893
Imposto de renda diferido	-	(33.308)	-	(33.308)
Juros incorridos de empréstimos e financiamentos	688	-	-	-
Juros sobre empréstimos de partes relacionadas	(15)	-	-	-
Receitas financeiras	(3.273)	(8.653)	(2.785)	(11.438)
	<b>8.169</b>	<b>10.664</b>	<b>(1.246)</b>	<b>9.418</b>
<b>Aumentos (redução)</b>				
Contas a receber	(19.606)	(11.317)	(363)	(11.680)
Desconto de contas a receber	(16.090)	(26)	-	(26)
Estoques	(2.374)	(13.472)	-	(13.472)
Despesas pagas antecipadamente	112	111	(8)	103
Outros créditos	(374)	11.534	(216)	11.318
Fornecedores	3.730	35.534	45	35.579
Contas pagar	736	(2.666)	(2.567)	(5.233)
Parcelamentos de impostos e encargos sociais	-	-	-	-
Salários e encargos sociais a pagar	780	134	174	308
Impostos a recolher	2.510	(2.152)	(71)	(2.223)
Adiantamentos recebidos de clientes	-	(13.513)	(9)	(13.522)
Demais contas a pagar	1.405	-	-	-
<b>Caixa líquido gerado (utilizado) nas atividades operacionais</b>	<b>(21.002)</b>	<b>14.831</b>	<b>(4.281)</b>	<b>10.570</b>
<b>Atividades de investimento</b>				
Investimentos - Ingresso	-	(2.602)	2.602	-
Automação do novo galpão	(39)	(1.528)	-	(1.528)
Aquisições de computadores e periféricos	(536)	(265)	(61)	(346)
Aquisição de softwares / licença	(756)	(4.885)	(244)	(5.129)
Aquisição de móveis e utensílios	-	(378)	-	(378)
Benefícios novo galpão	-	(1.690)	-	(1.690)
Outras	(244)	(232)	(97)	(329)
<b>Caixa líquido utilizado nas atividades de investimento</b>	<b>(1.575)</b>	<b>(11.600)</b>	<b>2.200</b>	<b>(9.400)</b>
<b>Atividades de financiamento</b>				
Empréstimos e financiamento obtidos	919	1.271	-	1.271
Pagamentos de empréstimos e financiamentos	(77.588)	(77)	-	(77)
Juros pagos por empréstimos e financiamentos	(1.168)	-	-	-
Juros pagos antecipadamente	358	-	-	-
Aumento (redução) do realizável a longo prazo	1.485	(137)	62	(75)
Aumento (redução) do exigível a longo prazo	-	1.500	71	1.571
Desembolsos com abertura de capital	(11.988)	(14.893)	-	(14.893)
Dividendos pagos	-	(4.175)	-	(4.175)
Integralização de capital	135.125	292.433	-	292.433
Receitas financeiras	3.273	8.653	2.785	11.438
<b>Caixa líquido utilizado nas atividades de financiamento</b>	<b>50.416</b>	<b>284.575</b>	<b>2.918</b>	<b>287.493</b>
<b>Aumento (redução) do caixa</b>	<b>27.839</b>	<b>287.806</b>	<b>857</b>	<b>288.663</b>
<b>Caixa e equivalentes no início do período</b>	<b>36.892</b>	<b>28.353</b>	<b>79.330</b>	<b>107.683</b>
<b>Caixa e equivalentes no final do período</b>	<b>64.731</b>	<b>316.159</b>	<b>80.187</b>	<b>396.346</b>

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM 01968-2	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL SUBMARINO S/A	3 - CNPJ 02.930.076/0001-41
---------------------------	---	--------------------------------

09.01 - PARTICIPAÇÕES EM SOCIEDADES CONTROLADAS E/OU COLIGADAS

1- ITEM	2 - RAZÃO SOCIAL DA CONTROLADA/COLIGADA	3 - CNPJ	4 - CLASSIFICAÇÃO	5 - % PARTICIPAÇÃO NO CAPITAL DA INVESTIDA	6 - % PATRIMÔNIO LÍQUIDO DA INVESTIDORA
7 - TIPO DE EMPRESA	8 - NÚMERO DE AÇÕES DETIDAS NO TRIMESTRE ATUAL (Unidades)		9 - NÚMERO DE AÇÕES DETIDAS NO TRIMESTRE ANTERIOR (Unidades)		
01	INGRESSO.COM	00.860.640/0001-71	FECHADA CONTROLADA	100,00	1,00
	EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS		73.409		73.409
02	8M PARTICIPAÇÕES LTDA	07.421.382/0001-76	FECHADA CONTROLADA	100,00	0,32
	EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS		2.661.069		999
03	TRAVELWEB VIAGENS E TURISMO LTDA	06.179.342/0001-05	FECHADA CONTROLADA	100,00	-0,13
	EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS		74.999		74.999
04	TOULON EMPREDIMENTO E PARTICIPAÇÕES LTDA	07.881.957/0001-33	FECHADA CONTROLADA	100,00	15,22
	EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS		77.002.844		77.002.844

---

01968-2 SUBMARINO S/A

02.930.076/0001-41

---

**16.01 - OUTRAS INFORMAÇÕES QUE A COMPANHIA ENTENDA RELEVANTES**

---

**POSIÇÃO ACIONÁRIA DOS CONTROLADORES E ADMINISTRADORES E AÇÕES EM CIRCULAÇÃO**  
Posição em 30/06/2006

<b>Acionistas</b>	<b>ON</b>	<b>%</b>
<b>Acionista Controlador</b>		
Submarino.com Ltd.	23.202	0,05%
<b>Administradores</b>		
Conselheiros e Diretores	1.886.222	3,67%
<b>Outros Acionistas</b>		
Janus Capital	4.765.026	9,27%
Fidelity Investments	2.938.800	5,71%
Natexis	2.628.700	5,11%
Outros	39.182.181	76,19%
<b>Total</b>	<b>51.424.131</b>	<b>100,00%</b>
<b>Ações em Circulação</b>	<b>51.400.929</b>	<b>99,95%</b>

Os Fundos listados são de nacionalidade americana.

Não há conselho fiscal instalado na empresa.

---

01968-2 SUBMARINO S/A

02.930.076/0001-41

---

**16.01 - OUTRAS INFORMAÇÕES QUE A COMPANHIA ENTENDA RELEVANTES**

---

**POSIÇÃO ACIONÁRIA DOS CONTROLADORES E ADMINISTRADORES E AÇÕES EM CIRCULAÇÃO**  
**Posição em 30/06/2005**

	<b>Acionista</b>	<b>ON</b>	<b>%</b>
<b>Controladores</b>			
Submarino.com LLC e Submarino.com Ltd.		24.062.693	52,38%
<b>Administradores</b>			
Conselheiros e Diretores		12	0,00%
<b>Outros acionistas</b>			
Outros		21.875.000	47,62%
<b>Total</b>		<b>45.937.705</b>	<b>100,00%</b>
<b>Ações em Circulação</b>		<b>21.875.012</b>	<b>47,62%</b>

Não há conselho fiscal instalado na empresa.

A Companhia está vinculada à arbitragem na Câmara de Arbitragem do Mercado, conforme Cláusula Compromissória constante do seu Estatuto Social.

Em 30/06/2005 não havia "Outros Acionistas" com posição maior que 5,0% na Companhia.

---

01968-2 SUBMARINO S/A

02.930.076/0001-41

---

**17.01 - RELATÓRIO DA REVISÃO ESPECIAL - SEM RESSALVA**

---

**Relatório dos auditores independentes  
sobre as revisões limitadas**

Aos Administradores e Acionistas  
Submarino S.A. e  
Submarino S.A. e empresas controladas

- 1 Efetuamos revisões limitadas das informações contábeis contidas nas Informações Trimestrais - ITR da Submarino S.A. e Submarino S.A. e empresas controladas referentes aos trimestres e períodos findos em 30 de junho e 31 de março de 2006 e 30 de junho de 2005, elaboradas sob a responsabilidade de sua administração.
- 2 Nossas revisões foram efetuadas de acordo com as normas específicas estabelecidas pelo IBRACON - Instituto dos Auditores Independentes do Brasil, em conjunto com o Conselho Federal de Contabilidade - CFC, e consistiram, principalmente, em: (a) indagação e discussão com os administradores responsáveis pelas áreas contábil, financeira e operacional da Companhia, quanto aos principais critérios adotados na elaboração das Informações Trimestrais e (b) revisão das informações relevantes e dos eventos subseqüentes que tenham, ou possam vir a ter, efeitos relevantes sobre a posição financeira e as operações da Companhia.
- 3 Com base em nossas revisões limitadas, não temos conhecimento de qualquer modificação relevante que deva ser feita nas Informações Trimestrais acima referidas, para que estas estejam de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis à preparação das Informações Trimestrais, de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários - CVM.
- 4 Nossas revisões limitadas foram conduzidas com o objetivo de emitirmos relatório sobre as Informações Trimestrais referidas no primeiro parágrafo. As demonstrações de fluxo de caixa da Submarino S.A. e Submarino S.A. e empresas controladas incluídas no anexo III, apresentadas nas Informações Trimestrais para propiciar informações suplementares sobre a Companhia e suas controladas, não são requeridas, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. As referidas informações suplementares para os períodos findos em 30 de junho de 2006 e de 2005 foram submetidas aos procedimentos de revisão limitada descritos no segundo parágrafo e concluímos que não há qualquer modificação relevante que deva ser feita para que as mesmas estejam adequadamente



---

01968-2 SUBMARINO S/A

02.930.076/0001-41

---

**17.01 - RELATÓRIO DA REVISÃO ESPECIAL - SEM RESSALVA**

---

apresentadas em todos os seus aspectos relevantes em relação às Informações Trimestrais tomadas em seu conjunto.

São Paulo, 21 de julho de 2006

PricewaterhouseCoopers  
Auditores Independentes  
CRC 2SP000160/O-5

Timothy Leonard  
Contador CRC 1PA003866/O-9 "T" SP

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL	3 - CNPJ
01968-2	SUBMARINO S/A	02.930.076/0001-41

CONTROLADA/COLIGADA

DENOMINAÇÃO SOCIAL
INGRESSO.COM

18.01 - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DA CONTROLADA/COLIGADA (Reais Mil)

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 - 01/04/2006 a 30/06/2006	4 - 01/01/2006 a 30/06/2006	5 - 01/04/2005 a 30/06/2005	6 - 01/01/2005 a 30/06/2005
3.01	Receita Bruta de Vendas e/ou Serviços	1.478.296	2.633.017	0	0
3.02	Deduções da Receita Bruta	(127.709)	(205.638)	0	0
3.03	Receita Líquida de Vendas e/ou Serviços	1.350.587	2.427.379	0	0
3.04	Custo de Bens e/ou Serviços Vendidos	(30.768)	(47.353)	0	0
3.05	Resultado Bruto	1.319.819	2.380.026	0	0
3.06	Despesas/Receitas Operacionais	(1.297.722)	(2.584.745)	0	0
3.06.01	Com Vendas	(734.872)	(1.298.339)	0	0
3.06.02	Gerais e Administrativas	(230.409)	(448.631)	0	0
3.06.03	Financeiras	(70.619)	(314.077)	0	0
3.06.03.01	Receitas Financeiras	(70.619)	(314.077)	0	0
3.06.03.02	Despesas Financeiras	0	0	0	0
3.06.04	Outras Receitas Operacionais	0	0	0	0
3.06.05	Outras Despesas Operacionais	(261.822)	(523.698)	0	0
3.06.05.01	Depreciação e Amortização	(261.822)	(523.698)	0	0
3.06.06	Resultado da Equivalência Patrimonial	0	0	0	0
3.07	Resultado Operacional	22.097	(204.719)	0	0
3.08	Resultado Não Operacional	0	0	0	0
3.08.01	Receitas	0	0	0	0
3.08.02	Despesas	0	0	0	0
3.09	Resultado Antes Tributação/Participações	22.097	(204.719)	0	0
3.10	Provisão para IR e Contribuição Social	0	0	0	0
3.11	IR Diferido	0	0	0	0

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL	3 - CNPJ
01968-2	SUBMARINO S/A	02.930.076/0001-41

CONTROLADA/COLIGADA

DENOMINAÇÃO SOCIAL
INGRESSO.COM

18.01 - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DA CONTROLADA/COLIGADA (Reais Mil)

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 - 01/04/2006 a 30/06/2006	4 - 01/01/2006 a 30/06/2006	5 - 01/04/2005 a 30/06/2005	6 - 01/01/2005 a 30/06/2005
3.12	Participações/Contribuições Estatutárias	0	0	0	0
3.12.01	Participações	0	0	0	0
3.12.02	Contribuições	0	0	0	0
3.13	Reversão dos Juros sobre Capital Próprio	0	0	0	0
3.15	Lucro/Prejuízo do Período	22.097	(204.719)	0	0
	NÚMERO AÇÕES, EX-TESOURARIA (Unidades)	73.409	73.409	73.409	73.409
	LUCRO POR AÇÃO	301,01214		0,00000	0,00000
	PREJUÍZO POR AÇÃO		(2.788,74525)		

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL	3 - CNPJ
01968-2	SUBMARINO S/A	02.930.076/0001-41

CONTROLADA/COLIGADA

DENOMINAÇÃO SOCIAL
8M PARTICIPAÇÕES LTDA

18.01 - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DA CONTROLADA/COLIGADA (Reais Mil)

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 - 01/04/2006 a 30/06/2006	4 - 01/01/2006 a 30/06/2006	5 - 01/04/2005 a 30/06/2005	6 - 01/01/2005 a 30/06/2005
3.01	Receita Bruta de Vendas e/ou Serviços	0	0	0	0
3.02	Deduções da Receita Bruta	0	0	0	0
3.03	Receita Líquida de Vendas e/ou Serviços	0	0	0	0
3.04	Custo de Bens e/ou Serviços Vendidos	0	0	0	0
3.05	Resultado Bruto	0	0	0	0
3.06	Despesas/Receitas Operacionais	(322.124)	(1.051.679)	0	0
3.06.01	Com Vendas	0	0	0	0
3.06.02	Gerais e Administrativas	0	0	0	0
3.06.03	Financeiras	(3.226)	(25.605)	0	0
3.06.03.01	Receitas Financeiras	21.663	59.071	0	0
3.06.03.02	Despesas Financeiras	(24.889)	(84.676)	0	0
3.06.04	Outras Receitas Operacionais	0	0	0	0
3.06.05	Outras Despesas Operacionais	(138.577)	(277.153)	0	0
3.06.05.01	Depreciação e Amortização	(138.577)	(277.153)	0	0
3.06.06	Resultado da Equivalência Patrimonial	(180.321)	(748.921)	0	0
3.07	Resultado Operacional	(322.124)	(1.051.679)	0	0
3.08	Resultado Não Operacional	0	0	0	0
3.08.01	Receitas	0	0	0	0
3.08.02	Despesas	0	0	0	0
3.09	Resultado Antes Tributação/Participações	(322.124)	(1.051.679)	0	0
3.10	Provisão para IR e Contribuição Social	0	0	0	0
3.11	IR Diferido	0	0	0	0

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL	3 - CNPJ
01968-2	SUBMARINO S/A	02.930.076/0001-41

CONTROLADA/COLIGADA

DENOMINAÇÃO SOCIAL
8M PARTICIPAÇÕES LTDA

18.01 - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DA CONTROLADA/COLIGADA (Reais Mil)

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 - 01/04/2006 a 30/06/2006	4 - 01/01/2006 a 30/06/2006	5 - 01/04/2005 a 30/06/2005	6 - 01/01/2005 a 30/06/2005
3.12	Participações/Contribuições Estatutárias	0	0	0	0
3.12.01	Participações	0	0	0	0
3.12.02	Contribuições	0	0	0	0
3.13	Reversão dos Juros sobre Capital Próprio	0	0	0	0
3.15	Lucro/Prejuízo do Período	(322.124)	(1.051.679)	0	0
	NÚMERO AÇÕES, EX-TESOURARIA (Unidades)	2.661.069	2.661.069	999	999
	LUCRO POR AÇÃO			0,00000	0,00000
	PREJUÍZO POR AÇÃO	(121,05060)	(395,20922)		

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL	3 - CNPJ
01968-2	SUBMARINO S/A	02.930.076/0001-41

CONTROLADA/COLIGADA

DENOMINAÇÃO SOCIAL
TOULON EMPREDIMENTO E PARTICIPAÇÕES LTDA

18.01 - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DA CONTROLADA/COLIGADA (Reais Mil)

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 - 01/04/2006 a 30/06/2006	4 - 20/03/2006 a 30/06/2006	5 - 01/04/2005 a 30/06/2005	6 - 20/03/2005 a 30/06/2005
3.01	Receita Bruta de Vendas e/ou Serviços	0	0	0	0
3.02	Deduções da Receita Bruta	0	0	0	0
3.03	Receita Líquida de Vendas e/ou Serviços	0	0	0	0
3.04	Custo de Bens e/ou Serviços Vendidos	0	0	0	0
3.05	Resultado Bruto	0	0	0	0
3.06	Despesas/Receitas Operacionais	1.497.832	1.850.304	0	0
3.06.01	Com Vendas	(1.021.459)	(1.033.474)	0	0
3.06.02	Gerais e Administrativas	0	0	0	0
3.06.03	Financeiras	2.519.291	2.883.778	0	0
3.06.03.01	Receitas Financeiras	2.752.651	3.117.150	0	0
3.06.03.02	Despesas Financeiras	(233.360)	(233.372)	0	0
3.06.04	Outras Receitas Operacionais	0	0	0	0
3.06.05	Outras Despesas Operacionais	0	0	0	0
3.06.06	Resultado da Equivalência Patrimonial	0	0	0	0
3.07	Resultado Operacional	1.497.832	1.850.304	0	0
3.08	Resultado Não Operacional	0	0	0	0
3.08.01	Receitas	0	0	0	0
3.08.02	Despesas	0	0	0	0
3.09	Resultado Antes Tributação/Participações	1.497.832	1.850.304	0	0
3.10	Provisão para IR e Contribuição Social	0	0	0	0
3.11	IR Diferido	0	0	0	0
3.12	Participações/Contribuições Estatutárias	0	0	0	0

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL	3 - CNPJ
01968-2	SUBMARINO S/A	02.930.076/0001-41

CONTROLADA/COLIGADA

DENOMINAÇÃO SOCIAL
TOULON EMPREDIMENTO E PARTICIPAÇÕES LTDA

18.01 - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DA CONTROLADA/COLIGADA (Reais Mil)

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 - 01/04/2006 a 30/06/2006	4 - 20/03/2006 a 30/06/2006	5 - 01/04/2005 a 30/06/2005	6 - 20/03/2005 a 30/06/2005
3.12.01	Participações	0	0	0	0
3.12.02	Contribuições	0	0	0	0
3.13	Reversão dos Juros sobre Capital Próprio	0	0	0	0
3.15	Lucro/Prejuízo do Período	1.497.832	1.850.304	0	0
	NÚMERO AÇÕES, EX-TESOURARIA (Unidades)	77.002.844	77.002.844	77.002.844	77.002.844
	LUCRO POR AÇÃO	19,45165	24,02903	0,00000	0,00000
	PREJUÍZO POR AÇÃO				

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM 01968-2	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL SUBMARINO S/A	3 - CNPJ 02.930.076/0001-41
---------------------------	---	--------------------------------

ÍNDICE

GRUPO	QUADRO	DESCRIÇÃO	PÁGINA
01	01	IDENTIFICAÇÃO	1
01	02	SEDE	1
01	03	DIRETOR DE RELAÇÕES COM INVESTIDORES (Endereço para Correspondência com a Companhia)	1
01	04	REFERÊNCIA DO ITR	1
01	05	COMPOSIÇÃO DO CAPITAL SOCIAL	2
01	06	CARACTERÍSTICAS DA EMPRESA	2
01	07	SOCIEDADES NÃO INCLuíDAS NAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS	2
01	08	PROVENTOS EM DINHEIRO	2
01	09	CAPITAL SOCIAL SUBSCRITO E ALTERAÇÕES NO EXERCÍCIO SOCIAL EM CURSO	3
01	10	DIRETOR DE RELAÇÕES COM INVESTIDORES	3
02	01	BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO	4
02	02	BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO	5
03	01	DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO	6
04	01	NOTAS EXPLICATIVAS	8
05	01	COMENTÁRIO DO DESEMPENHO DA COMPANHIA NO TRIMESTRE	37
06	01	BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO CONSOLIDADO	47
06	02	BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO CONSOLIDADO	48
07	01	DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO CONSOLIDADO	49
08	01	COMENTÁRIO DO DESEMPENHO CONSOLIDADO NO TRIMESTRE	51
09	01	PARTICIPAÇÃO EM SOCIEDADES CONTROLADAS E/OU COLIGADAS	61
16	01	OUTRAS INFORMAÇÕES QUE A COMPANHIA ENTENDA RELEVANTES	62
17	01	RELATÓRIO DA REVISÃO ESPECIAL	64
		INGRESSO.COM	
18	01	DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DA CONTROLADA/COLIGADA	66
		8M PARTICIPAÇÕES LTDA	
18	01	DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DA CONTROLADA/COLIGADA	68
		TRAVELWEB VIAGENS E TURISMO LTDA	
		TOULON EMPREDIMENTO E PARTICIPAÇÕES LTDA	
18	01	DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DA CONTROLADA/COLIGADA	70/71